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JAV KOVOS PRIES PEIPINGO PRIĖMIMĄ I JT
RYTŲ VOKIETIJA PRADEDA KIŠTIS j 
ORINĮ SUSISIEKIMĄ SU VAK. BERLYNU
JAV ir sąjungininkai nepaisys jos reikalavimų

BERLYNAS. — Nuo rugpjūčio 1 dienos, šio antradienio, Ry
tinė Vokietija, pradės reikalauti, kad Vakarų šalių lėktuvai, skren
da į Berlyną trim nustatytais oro koridoriais, turi pranešti apie 
atskridimą ir išskridimą Rytų Vokietijos orinio saugumo įstaigai. 
Lėktuvai, kurie turi radijo siųstuvą (juos turi visi didieji lėktu
vai) turės gauti atskridimo ir išskridimo leidimus.

Amerika ir jos sąjungininkai 
Rytų Vokietijos nepripažįsta ne
priklausoma valstybe, juoba jai 
teisės tvarkyti orinį susisieki
mą.

Susisiekimo su Berlynu klau
simai yra nustatyti keturių di
džiųjų valstybių sutartimis. Va
karų sąjungininkai pripažįsta tik 
Sovietų Sąjungai teisę tvarkyti 
šiuos klausimus pagal galioj an- 
ičus susitarimus.
Pavojus civiliniam susisiekimui

Iš keturių didžiųjų šalių-karo 
nugalėtojų — pokarinio bendra
darbiavimo Berlyne liko tik ori
nio susisiekimo apsaugos įstai
ga. Ten nuolat budi JAV, Angli
jos, Prancūzijos ir Sovietų Są
jungos karininkai. Ten visos ke
turios šalys praneša savo lėk
tuvų skridimus. Kol įstaigoj sė
di SSSR karininkai, Vakarų są
jungininkai mano, kad Rytų Vo
kietija į šiuos reikalus nesikiš.

Bet turint galvoj Chruščevo 
pasižadėjimą perleisti Rytų Vo
kietijai visų susisiekimo ryšių 
tvarkymą, galima laukti, kad an
tradienį Sovietai paaiškins, kad 
susisiekimo susitarimai neliečia 
civilinių lėktuvų susisiekimo ir 
kad ši sritis priklausanti Rytų 
Vokietijai.

Pastaroji nori dar prieš taikos 
sutarties pasirašymą paimti sa
vo kontrolėn civilinių lėktuvų su
sisiekimą. Jei tai jai pasisektų, 
ji galėtų sukliudyti vokiečių pa
bėgėlių gabenimą iš Vakarų Ber
lyno į Vakarų Vokietiją. Jie ga
benami lėktuvais. Berlynas nuo 
laisvosios Vokietijos yra už 110 
mylių.

Senatas suprancūzino 
amerikietišką virtuvę

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senatoriams, matyti, nusibodo 
žirnių sriuba su jautienos keps
niu, kad nusisamdę Waldorf-As
toria viešbučio vyriausią virėją 
— prancūzą.

Kaip daugis didžiųjų prancū
zų politikų ir generolų (prisimin
kit Schuman, Koenig, Schmitt- 
lein), taip ir naujasis senato 
maitre de hotel turi vokišką pa
vardę, Robert Sonntag. Jis yra 
iš Alsaso.

Senatą bus paveikęs prancū
ziškas skonis Baltuosiuose rū
muose, akcentuojamas ne tik pir
mosios damos, bet ir paties pre
zidento. “Aš valgau prancūziš
kus valgius, mano virėjas yra 
prancūzus, lova, kurioj miegu, 
yra prancūziška, žmona, kurią 
pasirinkau, yra Prancūzijos duk
tė”, kalbėjo prez. Kennedy, bū
damas Paryžiuj šį pavasarį.

Charles Maurice de Talley
rand, būdamas Vienos kongre
se, kalbėjo apie Amerikos dva
sios ir kūno peną: “...trisdešimt 
dvi religijos, o pietūs tik iš vieno 
patiekalo”. Nuo tų laikų religi
jų Amerikoj priaugo ligi trijų 
šimtų, o kūno penas, atrodo, vis 
dar monotoniškas, sprendžiant iš 
Baltųjų rūmų ir senato nusista
tymo suprancūzinti savo virtu
ves.

1$ VISO PASAULIO

Anglija nori įstoti į 
Europos bendrą rinką

LONDONAS. — Ministeris 
pirmininkas Macmillan kalbėjo 
pirmadienį parlamente, kad jo 
vyriausybė norėtų įstoti į Va
karų Europos bendrą rinką. Pir
ma reikės išsiaiškinti su Britų 
bendruomenės nariais ir susita
rimo atveju — gauti parlamen
to sutikimą. Vakarų Europos 
bendrajai rinkai priklauso Pran
cūzija, Vokietija, Olandija, Bel
gija, Italija ir Luksemburgas. 
Ji apima 250 mil. žmonių.

Pabėgo 30,000 vokiečių
BERLYNAS. —. Per liepos 

mėnesį iš Rytų Vokietijos į Va
karų pusę pabėgo daugiau kaip 
30,000 žmonių. Tokio didelio 
bėgimo nebuvo nuo 1953 metų 
sukilimo komunistų pusėj. Bėgi
mas padidėjo Chruščevui sukė
lus naują Berlyno krizę ir vo
kiečių baimę, kad ateity pabėgi
mo keliai gali būti užkirsti.

Belaisvių-traktorių 
mainai palaidoti

HAVANA. — Pan-American 
lėktuvu pirmadienį atskrido iš 
Miami delegacija kubiečių inva
zijos belaisvių, kuriuos Castro 
norėjo iškeisti į traktorius. 10 
belaisvių delegatų birželio 25 
dieną atvyko antrą kartą tartis 
tuo pačiu reikalu. Bet “lais
vės traktorių” komitetas atsisa
kė duoti mašinų už $28 mil., kad 
išpirktų 1,200 belaisvių. Du be
laisvių delegatai, kad ir davė 
garbės žodį grįžti į kalėjimą Ha
vanoj, pasislėpė. Atsirado ku
biečių savanorių, kurie siūlėsi 
grįžti į jų vietą, bet jų pasiūly
mo nepriėmė.

JAV diplomatų konferencija
NIKOSIJA, Kipras. — Vals

tybės pasekretorius Chester 
Bowles sukvietė diplomatinei 
konferencijai 21 Amerikos am
basadorių ir pasiuntinį iš Arti
mų jų-Vidurinių Rytų ir šiaurės 
Afrikos. Bowles atskrido iš Ju
goslavijos, kur buvo sustojęs iš
sikalbėti su diktatorium Titu ir 
JAV ambasadorium George Ken
nan.

JAV turistai į Maskvą
(E) Grupė Amerikos turistų, 

tris savaites viešėjusių Lietu
voje, liepos 14 d. išvyko į Mas
kvą (pro ją ir atvyko). Svečiams 
Lietuvoje buvo aprodytos Vil
niaus įžymybės, jie buvo nuvež
ti į Druskininkus, Kauną, Klai
pėdą, Palangą, Nidą, be to, lan
kėsi ir viename (matyti pavyz
dingame) šakių rajono Lenino 
vardo kolchoze.

— Robert Kennedy, vyriausias 
prokuroras, atstovaus savo bro
liui, JAV prezidentui, Dramblio 
Kaulo Pakrantės respublikos pir
mųjų nepriklausomybės metinių 
minėjime rugpiūčio 6 dieną.

MASKVOS EKONOMINIS PLANAS - NAUJA 
KLIŪTIS PERIMT AMERIKAI INICIATYVA

Sen. Fulbright mano, kad Sovietai įgyvendins 
ūkinius projektus, jei nekiltą naujas karas

WASHINGTONAS, D. C. — Senato užsienio politikos k-to 
pirmininkas William Fulbright ir kiti senatoriai apibūdino nau
jąjį Kremliaus ekonominį planą “kapitalizmui palaidoti”, kaip di
delę kliūtį Amerikos diplomatijai, norinčiai paveržti iniciatyvą iš 
Sovietų Sąjungos.

•Pagal naująjį Chruščevo pro
jektą, SSSR pramonė 1970 me
tais pralenks Ameriką, o už 20 
metų komunizmas triumfuos vi
same pasauly. Senatorius Ful
bright mano, kad Sovietai at
sieks savo ekonominių planų, jei 
nekils karas, kas yra visiškai 
priešinga prezidento Kennedžio 
pareiškimui prieš keletą savai
čių, jog Sovietai ne tik 1970 me
tais, bet ir 2,000 metais Ameri
kos nepralenks.

Reagavimas turįs būti rimtas
Senato užs. politikos k-to pir

mininkas nekalba apie iniciaty
vą komunizmui palaidoti, jis kal
ba apie rimtą reagavimą į šią 
naują Kremliaus iniciatyvą ka
pitalizmui sunaikinti taikingos 
koegzistencijos pagalba.

Kongresas turi palinkimą — 
pareiškė sen. Fulbright, reaguo
ti į kiekvieną Sovietų pagrasi
nimą Amerikos karinių pajėgų 
padidinimu. To neužteks. Mes 
turime susirūpinti ir savo ūki
nio gyvenimo išvystymu.

Sen. Mike Mansfield, demokra
tų vadas senate, atsakė: “Jei 
amerikiečiai nekreips dėmesio į 
šį naują Kremliaus iššaukimą, 
pasirodys, jog mes esame per
daug tikri savim ir neišnaudoja
me pilnai savo pajėgumo”.

Jis pripažino, kad naujoji 
Kremliaus deklaracija apie ko
munizmo pergalę turės didelės 
įtakos JAV kongreso galvojimui. 
“Būtų naudinga, kad amerikie
čiams ir jų atstovams būtų pa
rodyta, kokiame sunkiame kely 
mes atsidūrėme”.

—Žemės ūkio specialistų ir 
kolchozų darbo pirmūnų pasita
rimas liepos 25 d. buvo atida
rytas Kauno sporto salėje. Iš 
visų Lietuvos rajonų šiame pa
sitarime dalyvauja apie 3,600 
asmenų, jų tarpe gamybos no
vatoriai, derliaus “meistrai”, 
melžėjos, kiaulių augintojos, ge
riausių kolchozų ir sovchozų 
ūkių vadovai. (E)

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Praėjus tik 6 dienoms nuo 
prezįdento prašymo, kongresas 
priėmė įstatymą apie 250,000 at
sarginių kareivių pašaukimą į 
kariuomenę, karinės prievolės 
pratesimą 12 mėnesių ir $3.4 
bil. paskyrimą karinėms pajė
goms sustiprinti.

♦ Azijos ir Afrikos šalių de
legatai Jungtinėse Tautose pla
nuoja sušaukti Jungtinių Tautų 
nepaprastą susirinkimą svarsty
ti Prancūzijos konfliktą su Tu- 
nezija dėl Bizertos. Iš 99 JT na
rių, Azijos-Afrikos blokui pri
klauso 46 valstybės.

♦ Danija buvo antroji valsty
bė, be Anglijos, iš Europos lais
vosios prekybos sąjungos, ku
ri pareiškė norą įstoti į Europos 
laisvąją rinką, sudarytą tuo tar
pu iš 6 valstybių.

♦ Adlai Stevenson, JAV am
basadorius Jungtinėse Tautose, 
po išsikalbėjimo su Prancūzijos 
užs. reikalų ministeriu De Mur- 
ville ir prezidentu De Gaulle, 
pasakė Paryžiuj, jog netrukus 
bus pašalintas Prancūzijos-Tu- 
nezijos konfliktas dėl Bizertos.

♦ Filipinai, Tailandas ir Bur
ma sudarė pietryčių Azijos eko
nominio bendradarbiavimo są
jungą. Jos kviečia į sąjungą ir 
kitas šios srities valstybes.

♦ Australija ir Naujoji Zelan
dija pareiškė opoziciją Anglijos 
įstojimui į Europos bendrąją 
rinką. Jos mano, kad per tai 
nukentėtų jų eksportas į Angli
ją.

♦ JAR pažadėjo aprūpinti Tu- 
neziją ginklais, jei kiltų naujos 
kovos su prancūzais dėl Bizer
tos.

— Kubos gen. konsulas Mon- 
trealy Carlos Herrero dingo iš 
savo vietos prieš savaitę. Dabar 
jis vėl pasirodė ir pranešė, kad 
nutraukė ryšius su Castro ko
munistine vyriausybe ir nori ap
sigyventi Jungtinėse Valstybė
se kaip politinis pabėgėlis.

Kaip jums patinka 
“sultingas” kumpis

WASHINGTONAS, D. C. -- 
Eisenhowerio žemės ūkio sek
retorius Benson prieš apleisda
mas valdžią davė leidimą sker
dyklų kompanijoms naudoti van
denį su tam tikrais chemikalais 
ir prieskoniais, paruošiant į rin
ką kumpius. Panaudojant šį ap
dirbimo procesą, didžiosios sker
dyklų kompanijos gali pritaiky
ti Taylor juostą ir atpiginti ga
mybą.

Vartotojams tačiau kumpis 
neatpigo. (Priešingai, dar pa
brango, turint galvoj, kad už 
įtrėkštą vandenį, tariamą kum
pio “sultingumą” reikia mokėti 
kaip už mėsą.

Consumers Report ir kita var
totojų spauda pakėlė triukšmą. 
Kreiptasi į naująjį žemės ūkio 
sekretorių Freeman, kad apsau
gotų vartotojų interesus. Ben- 
sonas savo geradarišku įsakymu 
leido įšvirkštį į kumpius tik 10% 
skysčių. Vyriausybėm įstaigos 
turi teisę tikrinti kumpius tik 
tokių kompanijų, kurios gami
nius išveža už savo valstybės sie
nos. Mažesnės skerdyklos, ku
rios parduoda kumpius savo 
valstybėj, įtreškia iki 30% skys
čių ir paima pinigą, kaip už mė
są, rašo Consumers Report.

Naujasis žemės ūkio sekreto
rius Freeman elgiasi gana at
sargiai. Skerdyklų pramonės 
įtaka valdžioj yra gana didelė. 
Jis sudarė trijų narių komisiją 
dalykui ištirti. Vartotojai tuo 
tarpu turi pasitenkinti “sultin
gais” kumpiais, permokėdami 
beveik trečdaliu.

Rabinovičius uoliai 
platina spaudq

(E) Vilniuje, ties operos-bale- 
to teatru turįs spaudos kioską. 
A. Rabinovičius nutarė įsigyti 
komunistinio spartuolio vardą. 
Jis ne tik sėdi kioske, bet aplan
ko netoli kiosko esančias įstai
gas, įmones ir tarnautojus ap- 
klausinėja, kokie laikraščiai pa
tinka. Rabinovičius uoliai pla
tina spaudą ir tai, pagal Vilniaus 
radiją, jau nešą rezultatų.

Rabinovičiui suteiktas darbo 
spartuolio vardas, o ryšių minis
terija apie jo darbo patyrimą iš
leido specialų plakatą. Tokiomis 
priemonėmis skatinamas komu
nistinės spaudos skaitymas ir 
reiktų daugiau Rabinovičių, nes 
priešingu atveju spaudą išplatin
ti nėra paprasta...

KENNEDY POSĖDŽIAUJA SU TAUTINĖS 
KINIJOS VICEPREZIDENTU ČEN CENG

Skiriasi nuomonės dėl Mongolijos pripažinimo
WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Kennedy pirmadie

nį posėdžiavo su Tautinės Kinijos premjeru ir viceprezidentu Čen 
Čeng (Čiang Kaišeko būsimu įpėdiniu) ir susitarė antradienį tęsti 
posėdžius toliau. Du pagrindiniai klausimai, kurie privertė Čen 
Čeng atvažiuoti į Washingtona, yra komunistinės Kinijos priėmi
mas į Jungtines Tautas ir Mongolijos, Kremliaus satelito Kinijos 
pašonėj, pripažinimas nepriklausoma valstybe.

Sovietai atominių 
laivų dar nerodo

Giriasi, kad jų turi
LENINGRADAS. — Vakarų 

šalių laivyno attaches veltui žiū
rėjo į paraduojančius Kronšta- 
te Nevos upėj Sovietų karo lai
vus, norėdami pamatyti jų ato
minių povandeninių laivų.

Laivyno parado išvakarėse 
raudonojo laivyno admirolai ra
šė spaudoj, jog atominiai po
vandeniniai laivai sudaro jų lai
vyno nugarkaulį. Jie esą grei
tesni, galingesni už Amerikos 
atominius povandeninius laivus.

Paradas buvo suruoštas šven
čiant laivyno dieną. Jame matė
si keletas naujų lengvų karo lai
vų, ginkluotų raketomis. Laivai 
padarė Vakarų laivynų atsto
vams įspūdį. Bet jie atominių 
povandeninių laivų taip ir nema
tė. Gal būt, kad juos parodys 
antradienį, baigiant laivyno 
šventę. O gal jų pasigyrimas 
yra tik eilinė propaganda.

Mokyklos valytojas 
pasidarė mokytoju

SPOKANE, Was. — Gonza- 
gos universiteto rusų ir vokie
čių kalbų profesorium yra tas 
pats Valentin Herzog, kuris 10 
metų buvo mokyklos šlaviku.

Jis yra pabėgėlis iš Ukrainos, 
Volgos vokiečių kilmės. Prieš 
kar jis buvo didelės mokyklų 
apygardos, su 84 mokyklomis, 
direktorius. Prieš pat karą jis at 
sistatydino, įsitikinęs, kaip sun
ku dirbti vokiečiui komunisti
nėj Rusijoj.

1943 metais, vokiečiams užė
mus Ukrainą, jis persikėlė į Len
kiją, vėliau į Berlyną, kur bu
vo paimtas į kariuomenę ir ka
rui baigiantis pateko į nelaisvę. 
Karui pasibaigus, jį pasiuntė į 
Amerikos karo belaisvių stovy
klą Austrijoj, iš kur amerikie
čiai ir anglai, laikydamiesi Roo- 
sevelto susitarimų su Stalinu, 
išdavinėjo belaisvius bolševi
kams, kaip bendrus priešus.

Herzog išvengė draugų likimo 
—šaudymų arba katorgos, — įsi
gydamas dokumentus, rodan
čius, kad jis esąs Čekoslovakijos 
pilietis. Savo asmeninius do
kumentus sunaikino. Jis sura
do Rytų Berlyne žmoną su vai
kais, perbėgo į Vakarų Vokieti
ją ir 1948 metais įteikė prašy
mą atvažiuoti į Ameriką pas gi
mines Kansase.

Kol gavo leidimą, praėjo 4 me
tai. Kansase, Hays, jis kurį lai
ką buvo katalikų bažnyčios var
gonininku, vietinės katalikų mo
kyklos sargu, valytojų. Kiek vė
liau persikėlė į Spokane ir ga
vo valytojo vietą tame pačiame 
universitete, kur dabar yra dvie
jų svetimų kalbų profesorium.

Po įžanginių pasitarimų sve
čias iš Formozos pasakojo ko
respondentams, kad minėti du 
keblieji klausimai buvo atidėti 
antradienio posėdžiui. Pirmadie
nį aptarta pasaulinė padėtis ir 
ypač Berlyno krizė.

Viceprezidento Johnsono 
pareiškimas

Tautinės Kinijos vicepreziden
tą ir premjerą aerodrome pasi
tiko JAV viceprezidentas Lyn
don Johnson. Jis davė užtikri
nimą,- jog JAV yra ir toliau nu- 
sistačiusios kovoti visomis dip
lomatinėmis priemonėmis prieš 
komunistinės Kinijos priėmi
mą į Jungtinių Tautų narius.
Nori nuolaidos dėl Mongolijos

Vyriausybės sluoksniuose kal
bama, kad prez. Kennedy įrodi
nės antradienį čiang Kaišeko pa
tikėtiniui, kad Tautinė Kinija 
turės nusileisti dėl Mongolijos, 
jei ji nori padėti Amerikai su
organizuoti pajėgų frontą prieš 
komunistinės Kinijos priėmimą 
į JT narius.

Jei Tautinė Kinija vetuotų 
Mongolijos priėmimą į JT na
rius, ji nuteiktų prieš save ir 
Ameriką Azijos ir Afrikos nau
jąsias valstybes, kurios nori 
Mongolijos priėmimo. Iš tikrų
jų jos norinčios ne tiek Mongo
lijos, kiek Mauretanijos, naujos 
Afrikos valstybės priėmimo.

Sovietai sujungs ateinančiame 
JT susirinkime šiuos du klausi
mus į vieną: priimti arba at
mesti Mongolijos ir Mauretani
jos priėmimą. JAV yra nusista- 
čiusios pripažinti Mongoliją ne
priklausoma valstybe ir ją pri
imti į JT narius.

Prezidento kalba - 
staigmena Nikitai

Diktatorius įtūžo, kad Kennedy 
nusistatęs kariauti dėl Berlyno

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidentas Kennedy pirmadienį 
priėmė ką tik iš Maskvos grįžu
si savo patarėją nusiginklavimo 
klausimais John McCloy. Jis 
jam išpasakojo ne tik galimybes 
apie nusiginklavimo konferenci
jos sušaukimą, bet ir apie Chruš
čevo reakciją į prezidento kalbą.

Kai prezidentas kalbėjo pra
eitą antradienį į tautą apie vy
riausybės nusistatymą kariauti, 
jei reikės dėl Berlyno, McCloy 
buvo pas Chruščevą Sočio va
sarvietėj prie Juodosios jūros ir 
klausėsi kalbos kartu.

Korespondentai patyrė iš ar
timų McCloy žmonių, kad Krem
liaus diktatorius buvo pritrenk
tas ir įsiutęs, išgirdęs iš JAV 
prezidento tokią tvirtą kalbą — 
rizikuoti karu, kuriame anot Ni
kitos žūtų 200 milijonų žmonių, 
dėl 2 milijonų berlyniečių.

— Kard. Dominico Tardini, 
Vatikano valstybės užsienio po
litikos vadovas, mirė šeštadienį 
73 metų amžiaus.
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Lietuves Paviljonas 
ir priedai

Lietuvos Paviljonas Tarp- 
t autinėj e Prekybos Parodoje 
sudaro lietuviams Įvairias pro
gas pasirodyti ir lietuvių meną 
pademonstruoti — Lietuvą pa
reklamuoti.

MISS LITHUANIA, Geno
vaitė Antanaitytė, garsina Lie
tuvą nuo birželio pradžios, ir 
daug kur dalyvauja.

MENO PARODA. Ryšium su 
Prekybos Paroda yra ir Meno 
Paroda McCormick Place. Me
no paroda yra lyg ir dalis val
stybinių pa vili jonų. Joje yra 
trijų lietuvių dailininkų kūri
niai, paskolinti Čiurlionio Ga
lerijos, būtent: Pažino, Vizgir
dos ir Marčiulionio.

Prekybinės parodos lankyto
jai gali atlankyti Meno Paro
dą — Art Gallery, pirmame 
aukšte, be papildomo mokes
čio.

LIETU VI V PR OGR AMO S. 
Tautinės programos, Little Te
atre, taip pat yra be Įžangos 
mokesčio.

Lietuvių programos bus:
Antradienį, rugpiūčio 1 d., 

9:30 vai. vakare — Lietuvos 
Vyčių choras, vadovaujamas 
Fausto Strolios, akomp. Jonas 
Byanskas, solistė — Genovaitė 
Antanaitytė “Miss Lithuania”. 
Programos pranešėjas Teisėjas 
Alf. Wells.

Trečiadienį, rugp. 2, 1:30 v. 
popiet — Marquette Park Lie
tuvių Tautinio Ansamblio šo
kėjai (7—1^ m. amžiaus), va
dovaujami p. Aldonos Martie- 
nės. Akordeonistai — žymieji 
Ąžuolas ir Eglė'Stelmokai.

Ketvirtadienį, rugp. 3, 9:30 
vai. vakare, — Ateities šokė
jai, vadovaujami Bruno šoto.

Sekmadienį, rugp. 6 d., 1:30
, ■ ■—I I I B ■■ .................  I - - -

AMERICAN FURNITURE MART
PAVYZOINIAI BALDAI LENGVAIS IŠMOKSIMAIS

iVlatrasas su spyruoklėm ir spyruoklių dėžė ........  $39.95
3 dalių sudedamas parlor setas: 2 galiniai staliukai, 2 stalo 

lempos, cocktail stalas, paveikslas ir kilimėlis. ..  $229.95
11 dalių miegamojo baldai: komoda, spintos, matrasai, 2 pa

galvės, 2 Vanity lempos,! 2 paveikslai tik už.............. $149.95
Specialus TV setas ....................................................................  $139.95

GERIAUSIOJI KRAUTUVĖ PIGIAI RAKANDUS PIRKTI.

Turime iš Vokietijos importuotu Stareo Hi Fi, 
F®nografy ir |v«iriy radijo kombinacijų ir kitokiy baldy

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS. Sciv.

G00SEVEL1 FURNITURE 00
^810 W. Roosevelt Rood. Tek: SEeley 3-4711
Atdara pirmad ir ketvirt 9— 9 vai., antr.. treč. ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 va’ Sekmadieniais uždaryta nuo liepos 1-os iki Labor Day.

Hold your trash! Stash every litter bit in your 
car iitterbag or the nearest container.

You can help keep 
America clean and beautiful.

NAUJIENOS
SJn H.ilsfcd Street Chicago R, Illinois
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LOS ANGELES, CALIF.
Pavergtųjų tautų savaitė

Liepos 23 d. Ukrainiečių kul
tūros centro namuose buvo su
sirinkimas, Pavergtųjų tautų sa
vaitei paminėti. Rengė Ameri
kiečių Komitetas Kalifornijoje, 
kovojąs dėl pavergtųjų tautų 
laisvės. Komitetan įeina 7 tau
tų delegacijos: estų, vengrų, lat
vių, lietuvių, lenkų, rumunų ir 
ukrainiečių. Lietuviams atsto
vavo, kaip susirinkimo oficialio
je programoje sakoma, Julius 
Jodelė ir Anthony F. Skirius. 
(Draugo dienraštis rašė, kad mi
nimame komitete lietuviams at
stovauja Amerikos Lietuvių Ta
rybos vietinis skyrius).

Programai vadovavo lenkų at
stovas. Scenon buvo įneštos vi
sų komitete dalyvaujančių tau
tų ir JAV vėliavos. Be pačių pa
vergtųjų taukų kalbėtojų ir mal
dininko žodžio, buvo perskaityti 
Los Angeles mero ir Kaliforni
jos gubernatoriaus pareiškimai. 
Skaitė jų atstovai — amerikie
čiai, vyrai dalyvaują miesto ir 
steito politikoje. Dabartinio Ku
bos režimo nepripažįstančių ku
biečių vardu kalbėjo Dr. Tiso 
Del Juneo.

Po oficialios prakalbų dalies, 
kuri užtruko valandą su viršum, 
buvo meninė programa. Pasiro
dė įvairių tautų menininkai ir 
chorai. Lietuviams atstovavo 
Šv. Kazjmiero parapijos choras, 

ir 3:30 vai. popiet — žilvičio 
šokėjai iš Cicero, vadovauja
mi p-lės Rimkai lytės.

Ketvirtadienį, rugp. l<0 d 
3:30 vai. popiet, Jaunimo Cen
tro Studentų Ansmablio šokė
jai, vadovaujami p. Leokadi
jos Brazdi eilės, smuikininkas 
N. Paulionis, ii- pianistas A. 
Vasaitis.

Suimtas įtariamas grobikas. — Jau baustas nusikaltėlis Charles Harvey Odom, 29 m., kapitono W. 
Flanner (kairėje) ir seklio Charles Hickman (užpakalyje) vedamas į Joplin, Mo. policijos būstinę. 
Odom buvo suimtas r.yšium su žiauriu Lisa Schuh, 13 m., Wichita, Kans., pagrobimu, išprievartavi
mu ir sumušimu. Mergaitės padėtis kritiška.

vadovaujamas kompozitoriaus 
B. Budriūno.

Pavergtųjų susirinkime 
lietuvių mažai

Ukrainiečių kultūros centro 
salė, pagal ten iškabintus polici
jos patvarkymus, gali talpinti 
800 žmonių ir dar 90 balkone. 
Pavergtųjų tautų savaitės mi
nėjime publikos buvo apie 500 
asmenų ir dar užkulisiuose bei 
kitur susitelkė choristai — pro
gramos dalyviai, kurių gal susi
darė apie porą šimtų. Vadinasi, 
šios dienos minėjime dalyvavo 
nemažas skaičius žmonių.

Lietuvių buvo nedaug. Nedaug 
kas ir težinojo apie šį susirinki
mą, nes jis tebuvo skelbtas Drau
go korespondencijose ir, sako, 
klebono J. Kučingio vadovauja
moje bažnyčioje, šios dvi insti
tucijos nepasiekia visų lietuvių.

Los Angeles mieste ir apylin
kėse yra tekę sutikti daug gerų 
patriotų lietuvių, bet Draugo 
dienraščio neprenumeruojančių 
ir iš kitų nesiskolinančių. Taip 
pat Los Angeles mieste ir apy
linkėse yra gerų katalikų lietu
vių, kurie, po prieš du metus 
prasidėjusių katalikų kovų, sa
ko, jog nei klebonas Kučingis, 
nei jojo bažnyčioje dirbą kuni
gai, dūšios išganyti negali. To
kie lietuviai katalikai nebeeina 
į šv. Kazimiero bažnyčią, bet 
geriau meldžiasi pas svetimtau
čius.

Patikint Draugo dienraščio 
korespondencijomis, kad Pa
vergtųjų tautų savaitės rengė
jų komitete lietuviams atsto
vavo Amerikos Lietuvių Tary
bos skyrius, tenka apgailestau
ti, kad tokia bendrinė organiza
cija parengimą teskelbė nevisus 
lietuvius pasiekiančiose tribūno
se.
Tautinių namų fondo piknikas

Tautinių namų fondas, nese
niai nupirkęs namus su sale, lie
pos 23 dieną surengė pikniką 
Arroyo Seco parke, šįmet Los 
Angeles lietuvių piknikų žymiai 
mažiau, negu pereitais metais, 
tad išvykų išsiilgę lietuviai su
gūžėjo į Tautinių namų fondo 
gegužinę. Tai buvo vienas gau
singiausių šių metų piknikų. 
Rengėjams biznis buvo geras.

Pabuvojus porą valandų pikni
ke su prof. M. Biržiška išvyko
me į Pavergtųjų tautų savaitės 
minėjimą. Los Angeles keliai 
(Freeway) geri, visur galima su
spėti, tad ir po Pavergtųjų Tau
tų savaitės susirinkimo daug kas 
spėjo į pikniką.

Prisiminė Chicagos laikai, kai 
ten gyvenant lietuvių parengi
mai susikirsdavo ir susikryžiuo
davo. Būdavo, šeštadienį ar sek
madienį, vieną vakarą 3-4 pa
rengimus, pobūvius ar susirin
kimus aplankyti pasitaikydavo, 
dienraščiui žinelių berenkant.

SLA 75 kp. piknikas
Susivienijimo Lietuvių Ame

rikoje 75 kuopos piknikas bus 
rugpiūčio 6 d., Arroyo Seco par
ke. Kuopos piknikai visada pa
sižymi gausiu svečių atsilanky
mu. To tikima ir šįmet.

J. Klauseikis

Naujas pasikėsinimas 

prieš emigrantus
Naktį į liepos 18 d. nežinomi 

piktadariai įvykdė bombinį pa
sikėsinimą prieš Frankfurte, 
Fed. Vokietijoje, veikiančią ru
sų emigrantų “Possev” leidyklą. 
Rusų emigrantų NTS organiza
cijos pavedimu ji savo spaustu
vėlėje rusų kalba spausdino kny
gas, laikraščius ir lapelius, šalia 
spaustuvės, dar čia buvo ir laik
raščio “Possev” redakcija.

Sprogus aliejinei bombai, nu
kentėjo ne tik leidyklos, bet ir 
kaimyninių namų langai, o pačiai 
spaustuvei padaryti nuostoliai. 
Ji negalės veikti ilgesnį laiką. 
Leidykla šiose patalpose veikė 
nuo 1952 m. Spėjama, kad pasi
kėsino tie patys piktadariai, 1958 
m. išsprogdinę tos pačios NTS 
turimą radijo siųstuvą Sprend- 
lingene.

Netenka abejoti, kad pasikė
sinimas prieš rusų emigrantų 
spaustuvę ir redakciją yra gry
nai politinio pobūdžio ir jį įvyk
dė tos pačios ir tų pačių šalti
nių vadovaujamos pajėgos, įvyk- 
džiosios pasikėsinimus kituose 
Vokietijos miestuose. (E)

Koncertai lietuviams
PLB Vokietijos kr. valdybos 

pastangomis liepos mėn. antroje 
pusėje vidurio ir šiaurės Vokieti
jos lietuviams rengiamą eilė kon
certų, dalyvaujant sol. Janinai 
Liustikaitei, iš Kanados atvyku
siam komp. St. Gailevičiui ir 
dėklam. E. Gedikaitei.

Koncertai pradėti liepos 15 d. 
Kaiserslauterne. Kiti koncertai 
ligi liepos 2’5 d. numatyti Hanau, 
Schiwetzingene, Miunstery, ties 
Dieburgu, Uhlerborne ties Main- 
zu, Luebecke, Hamburge, Osna- 
bruecke ir Lebenstedte. šalia 
koncertų visose vietose skaitys 
paskaitas lietuvybės išlaikymo, 
kultūros temomis: Dr. J. Gri
nius, kun. B. Liubinas, E. Simo
naitis, J. Stankaitis ir Stp. Vy- 
kintas-Povilavičiuš. (E)
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Nušovė ir padegė 
automobilį
Apdegęs Michael Joyce (1719 

Grand avė.) kūnas buvo jus
tas automobilyje, kuris stovėjo 
prie 819 N. Harding av.

Kai anksti rytą buvo paste
bėtas degantis automobilis, tai 
pašaukti gaisrininkai, surado 
klūpanti automobilio viduje 
Joyce. Jis buvo tiek apdegęs, 
jog iš pradžių nebuvo galima 
jo pažinti. Vėliau atvykusi po
licija, nuodugniai apžiūrėjusi 
lavoną, nustatė, kad tai Mi
chael Joyce, 30 metų amžiaus. 
Jis buvo dviem šūviais nušau
tas.

Paaiškėjo taip pat, jog Joy
ce palaikė ryšius su krimina
listais ir daug kartų praeityje 
buvo areštuotas.

Planavęs apiplėšti didelę 
krautuvę

Richard Morrison, apsukrus 
vagis ir plėšikas, kuris pasku
tiniu laiku plačiai išgarsėjo 
įklampinimu kelių policinin
kų, vienu laiku planavęs api
plėšti didelę krautuvę. To plė
šimo grobis būtų siekęs $300,- 
000. Buvo jis sudaręs ir pusė
tiną talką: keli policininkai 
buvę pasižadėję jam talkinin
kauti, žinoma, už tam tikrą at
lyginimą. Buvę iš anksto susi
tarta, kiek kuriam talkininkui 
teks iš to grobio.

To plano įvykdyti nepasise
kę, nes Morrison buvo areštuo
tas. Tardomas jis prisipažino 
atlikęs visą eilę vagysčių, —ta
čiau ne vienas, o su pagalba 
kilų. Išdavė jis ir keletą poli
cininkų, kurie menamai jam 
talkininkavo. Dabar aštuoti 
policininkai yra traukiami 
tieson, ir kai kurie jų yra pa
darę pareiškimus, kad jie pri
iminėjo vogtus daiktus, atsieit, 
juos pirko už labai pigią kai
ną, žinodami, kad tie daiktai 
yra vogti.

^r>y; '7Lįfo;-

^ Universal Investment

Prasideda delfinų 
spektaklis

Brookfield zoologijos sode 
yra Įrengtas jūros akvariu
mas, kuriame laikomi keturi 
delfinai. Jie prieš kelis mėne
sius buvo nupirkti ir atgabenti, 
sumokant po $1,000 už kiek
vieną. Visą laiką jie buvo tre
niruojami ir apmokomi daryli 
visokius triukus. Dabar jie jau 
yra paruošti ir bus rodomi 
publikai.

Delfinų spektakliai įvyks 
keturis kartus per dieną: pir
mas 11 vai. priešpiet, o kiti 1, 
3 ir 5 valandą popiet. Sekma
dieniais bus ir penktas delfinų 
spektaklis 6 vai. vakare.

Delfinai yra nepaprasti jūrų 
gyvūnai, kuriais pastaruoju 
laiku mokslininkai yra labai 
susidomėję. Teigiama, kad sa
vo protingumu jie užima antrą 
vietą. Vadinasi, yra pranašesni 
už visus kitus gyvūnus, išėmus 
žmones.

37 asmenys buvo karščio 
priblokšti

šeštadieni Illinojaus vetera
nų legionas surengė būgnų ir 
trimitų konkursą Lane aukšto
sios mokyklos auditorijoje. 
Susirinko trys tūkstančiai su 
viršum žmonių. Ir lauke oras 
buvo labai nemalonus (šiluma 
siekė beveik 90 laipsnių), o vi

IS TOLI IR ARTI 
didelį

JUOZAS NAUJOKAITIS
282251' 69^5%^ 36,.^^ 5-9209 S

Kiekviena sąskaita 
ligi $10.000.- 
apdrausta 
Federal i nėję 
Valdžios įstaigoje: 
Federal Savings 
and Loan insurance 
Corporation

MIDLAND
■ ‘ :_____________________ ____

SAWS
and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Sal dūkas Prezidentas

duje karštis buvo dar didesnis. 
37 žiūrovai buvo karščio par
blokšti ir 19 jų teko gabenti į 
Martha Washington ligoninę. 
Po suteikimo pirmosios pagal
bos 17 grižo į namus, o du tu
rėjo pasilikti ligoninėje.

Potvynis Marshall Field 
krautuvėje

šeštadienį žinomoje vidur- 
miesčio Mashall Field krautu
vėje Įvyko tikras potvynis, kai 
krautuvės ketvirtame aukšte 
prakiuro vandens vamzdis ir 
vandens pribėgo apie G coliai. 
Sienomis ir pro lubas vanduo 

: pradėjo veržtis žemyn. Visą 
pietinę krautuvės dali teko už
daryti ir izoliuoti.

Krautuvės vadovybė teigia, 
jog nuostolių padaryta “už 
šimtus tūkstančių dolerių”. 
Tačiau krautuvė finansiškai 
nenukentės, nes ji yra apsi
draudusi nuo panašių dalykų.

Atplauks povandeninis 
laivas

USS Sablefish povandeninis 
laivas padarys vizitą Chicagai 
ir čia pasiliks 10 dienų. Rugp. 
7 ir rugp. 12-13 savaitgalį pub
lika bus leidžiama povandeni
ni laivą apžiūrėti.

Sablefish yra vadinamojo 
“snorkel” tipo povandeninis 
laivas.

IMGVING

ant Bonus 
sąskaitų.
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Kai teisingumo ranka dar ne visus .pasiekia
Jau praėjo daugiau kaip 16 

metų nuo hitlerinės Vokietijos 
sugriuvimo, bet nacių padaryti 
nusikaltimai vis dar keliami 
aikštėn, tarsi, tai visa būtų 
Įvykę lik vakar. Kaip matyti iš 
vokiečių spaudos dėl šiurpaus 
nacių palikimo prislėgta ne tik 
davartinė vyriausybė, bet ir vo
kiečių tauta.

Kai pasaulio akys, šalia kitų 
pasaulį sukrečiančių polit. Įvy
kių, yra nukreiptos į Jeruzalėje 
vykstančią Eichmano bylą, maž- 
lietuvių dėmesys daugiau buvo 
nukreiptas Į ypatingą nacisti
nių nusikaltėlių bylą Auriche, 
Vakarų Vokietijoje. Ten už 
Lietuvos žydų šaudymą turėjo 
stoti prieš teismą “Memeler 
Dampfbooto” draugas, žinomas 
Klaipėdos ss-ninkas (Haupt- 
sturmfuehrer, 51 metų medici
nos daktaras Werner Scheu.

Kaip žinome, prieš Įsigalint 
naciams ir jų idėjoms Mažojoj 
Lietuvoj, įvairių tautybių gy
ventojų tarpusavis santykiavi
mas, neskaitant kaikurių berei
kalingų ir nežymių išsišokimų, 
buvo gana normalus ir kartais 
labai nuoširdus. Ir žydų tau
tybės gyventojai nejautė jo
kios ypatingos diskriminacijos 
iš lietuvių ar vokiečių pusės. 
Kaikurie krašto lietuviai ir vo
kiečiai, ypač pirkliai, palaikyda
vo, kartais labai draugiškus 
santykius su žydais; pvz., Klai
pėdoje, šventinant žuvusių vo
kiečių paminklą, eisenoje ir 
paminklo šventinime buvo kvie
čiami dalyvauti ir frontuose 
kovoję žydų kariai, o Klaipėdos 
žydų rabinas net sukalbėjo in- 
vokaciją. Tik 1938 m., Lietu
vos vyriausybei panaikinus karo 
stovį Klaipėdos krašte, naciai 
su “M. D-bootu”, kaip savo ru
poru, pradėjo gyventojų baugi
nimo ir kiršinimo darbą. 1938 
m. žydų tautybės kariai jau ne
buvo prileidžiami prie kasmet 
rengiamų žuvusių karių pager

bimo apeigų. Rudasis elemen
tas jau buvo užviešpatavęs ir 
apeigose dalyvavo tik pasipūtę 
naciai bei revolveriais apsika
binę, taip vadinamieji, “kreis- 
leiteriai” ir “ortsgruppenlei to
riai”.

Kas neatsimena tų jaudinan
čių vaizdų Klaipėdos krašto at
plėšomo dienomis, ypatingai 
Klaipėdos mieste. Tuomet žy
dai paskubomis ir verkdami 
kraustė savo daiktus ant veži
mų, o nacių sukiršinti gaivalai 
apstoję užgauliojo ir iš jų tyčio
josi. Mat, tuokart jie dar nega
lėjo numatyti, kad neužilgo ir 
jiems teks panašiu būdu bėgti. 
1939 m. kovo 24-25 d. d. “Me
meler Dampfboote” užtinkame 
dabartinio jo redaktoriaus H. A. 
Kurschat plačius, per daugel 
puslapių užsitęsiančius straips
nius, kuriuose jis entuziastingai 
aprašė nacių okupaciją ir vie
tomis išreiškė pasitenkinimą 
senų Klaipėdos miesto gyvento
jų - žydų likimu ir nelaime.

Dar 1941 metais, dabartinis 
Rytų Prūsijos pabėgėlių organo 
“Das Ostpreussenblatt” redak
torius M. Kakies (Ks.) “Meme
ler Dampfbooto” 69 numeryje 
išreiškė savo ypatingą džiaugs
mą, kad Klaipėdoje nebesą nei 
vieno žydo (Das Memelland ist 
jetzt judenfrei geworden). Jis 
tame straipsnyje tvirtino, kad 
žydų išvarymas turįs didele 
reikšmę prekybai, nes Klaipė
dos žydai buvę tik skrupulingi 
išnaudotojai_

Nenuostabu, kad po tokios 
nuolatinės prieš žydus varomos 
propagandos apž vėrėje naciai 
nepasitenkino vien jų išvarymu 
ir turtų nusavinimu, bet ėmė 
juos ir žudyti. Dr. Werner 
Scheu kaip tik ir yra tipiškas 
toks pavyzdys išžudęs vien Nau
miestyje ir Vainutyje 220 Lie
tuvos žydų. Tokių faktų aki
vaizdoje net teismo prokuroras 
išreiškė savo pasibaisėjimą,

LM1TED l’KESS - NAUJIEM) HiuUi

Policininkas. Ralph Casale ir jo policijos šuo Baron jaučiasi patenkinti atliktu darbu. Pirmą 
kartą Chicagoje šuo padėjo areštuoti nusikaltėli. Kai 16 metu Įtariamas automobiliu vagis ėmė 
bėgti, Baron sulojo. Poiicininkas Įspėjo, kad jis paleis šunį, jei jaunuolis nesustos. To Įspėjimo 
pakakako: šaunuolis tuoj sustojo ir pasidavė.

Trockis”. Vadinasi, trockinin- 
kas?”

— Visa tai, — sakau, — ne
turi jokios reikšmės. Juk laivą 
Trockio vardu ne aš, o vyriausy
bė pakristi jo.

— Na, tiek to. O už ką tu 
balsavai 1927 metais?

— Buvau išvykęs atostogų ir 
(balsavime nedalyvavau.

— O už ką balsavo įgula?
— Įgula, — sakau, balsavo už 

opoziciją.
— Vadinasi, ir tu būtum už 

opoziciją balsavęs, jei būtum bu
vęs susirinkime? — “Na, — gal
voju, — ar mane kvailiu laiko
te?”

— Ne, — sakau, — aš nebū
čiau balsavęs už Trockį. Būčiau 
tikrai balsavęs už Staliną.

— Kodėl gi būtinai už Sta
liną

— Nes, — sakau, — aš — au- 
rorietis.

— Na, — atsako jie, — čia jau 
senas numeris. Geriau papasa
kok ką nors naujesnio. Dabar 
jau aūroriečio vardas neteko 
reikšmės.

švelniai šypsodamasis, atėjo Ma
lyšovas ir, žemai nusilenkęs, įtei
kė man miestkomo (miestkom— 
miestnyj komitet — vietos ko
mitetas. Vert.) nutarimą, ku
riuo Malyšovas paliekamas sar
go pareigoms. Miestkomo pir
mininkas buvo mano bičiulis. Vi
sai slaptai jis pranešė man, kad 
jam “skambtelėjo” iš NKVD 
ir įsakė “reabilituoti” Malyšovą. 
Puiku... Aš “reabilitavau” Ma
lyšovą, o po trejeto savaičių “dėl 
lėšų racionalizacijos ir ekonomi
jos” atleidau du pečkurius ir Įpa
reigojau sargus nešioti malkas 
ir kūrenti pečius. Tai sunkus 
darbas, ir seniai nepajėgė jo at
likti. Malyšovas pašokinėjo po
rą dienų ir pabėgo — gavo tar
nybą banke. Aš to ir siekiau. 
Pasikviečiau į darbą atleistus 
pečkurius, ir viskas vyko, kaip 
seniau.

(Bus daugiau)

klausdamas dr. Scheu, kaip jis, [M. B AL A š GV

DEL SIUNTINIŲ Į LIETUVĄ
Labai dažnai žmonės daro klaidas ir siunčia ne tai, ką rei

kia siųsti.
Prieš sudarydami siuntinį, pasitarkite su mūsų prityrusiais tar

nautojais, kurie teisingai patars, ką siųsti ir ko nesiųsti.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO S, ILL. YA 7-0677

4% % DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriu iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

1909 1961

Taupyk stipriausioje

CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

būdamas akademiku, o svar
biausia medicinos daktaru, ga
lėjo būti toks sužvėrėjęs. Jis 
siūlė jį nubausti 12 metų sun
kiųjų darbų kalėjimu ir kalėji
me išbūtą laiką nepriskaityti.

Įdomu dar šia proga paste
bėti, kad tie patys žmonės, ku
rie varė šią pragaištingą pro
pagandą, dabar susirūpinę ne 
tik Maž. Lietuvos žmonių bet ir 
žydų(!) likimu. Tas pats mi
nėtasis H. A. Kurshat šiandien 
viename “M. D-booto” rašinyje 
“Apsilankymas pas Klaipėdos 
žydus” (Besuch bei Memeler 
Juden) hypokritiškai stato 
klausimą: “Kartais mes klau
siame, kur dingo Klaipėods žy
dai (!)?” Manytume, kad tam 
ponui į klausimą dalinai atsakė 
pats “Dampfbooto” draugas ir 
Eichmano bendradarbis, dr. 
Werner Scheu, Auriche.

♦

Kalbant apie buvusių nacių 
bylas, mums metasi į akis ir ki
tas nemalonus faktas, būtent 
keista ir nesuprantama Vokieti
jos valdžios ii’ teismų laikyse
na. Pvz. vienoje vietoje tei
siami nusikaltėliai prieš žmo
giškumą, o kitur tos pačios rū
šies nusikaltėliai ypatingai pro
teguojami. . Jau Įsąvo laiku 
LP-ryj buvome rašę, kaip viso
kie “gauleiteriai”, komisarai ir 
šiaip buvę aukšti naciai gauna 
valstybines pensijas. Š. m. 
“Frankfurter Rundschau” 132 
numeryje išvardino tokius na
cius, kurie Vokietijos valdižos 
remiami ir šelpiami. Pagal mi
nėtą sąrašą visi taip vadinamieji 
“Tautos teismo” teisėjai, kurie 
nevieną yra nusiuntę į kacetus, 
šiandien gauna 1500 DM mėne
sinės pensijos. Bielefeldo “kreis- 
leiteris” gauna 1345 DM pen
sijos. Gauleiteriams dr. Hel
muth ir Jordan, SS daktarams 
Hellinger, Platza, Pook ir ki
tiems Bonuos valdžia pagal 
“F. R.” išmokėjo nuo 5,000 iki 
25,000 DM taip vadinamos “ypa
tingos paramos” (“Sonderunter- 
stuetzung”). Minėtasis SS dak
taras Pook, auksinių dantų lu- 
pinėjimo iniciatorius kacetuose 
(Iniciator der “Goldzahnver-

KRIAUŠĖ ’’DIUŠES”
Vorkutos kasyklose dirbo vie

noje brigadoje su manim buvęs 
jūrininkas Trofimovas. Pagal 
penkiasdešimt aštuntą paragra
fą jis buvo gavęs penkerius me
tus už “kontrrevoliucinį veiki
mą”. Spalio perversmo metu, 
1917 m., Trofimovas buvo arti
leristas legendariniame kreise
ryje “Auroroje”. Jis pasakojo, 
kad jis pats savo rankomis nešė 
sviedinius, kuriais buvo apšau
dyti žiemos Rūmai. Už šį “žyg
darbį” jis buvo perkeltas jau 
aukštesnėms pareigoms į eska
drinį minosvaidžių laivą “Levą 
Trockį”, o po poros metų — jau 
demobilizuotas — jis buvo pa
skirtas Urickio vardo rūmų ko
mendantu Leningrade. Tas pa
reigas Trofimovas ėjo iki buvo 
suimtas, štai ką papasakojo 
Trofimovas apie suėmimo prie
žastis :

“Po demobilizacijos gavau jū
rininko kelnes “klioš”, partbi- 
lietą ir, be to, būdamas “auro- 
rietis”, lengvai galėjau gauti au
dienciją pas bet kokį aukštą pa
reigūną. Į kurią tik įstaigą be
nueisi ,—i visur sėdi draugai — 
buvę jūrininkai. Senieji auro- 
riečiai buvo pasiekę garbės ze
nitą. Kai kurie iš jų turėjo 
aukštas pareigas Leningrade. 
Visus aplankęs, visur pasisuki
nėjęs, su visais patižęs, aš nu
tariau pasimokyti, norėjau būti 
inžinierius. Įstojau į rabfaką 
(rabfakas — rabočij fakultet — 
darbininkų fakultetas. Vert.), 
bet mokslas buvo man nepakelia
mai nuobodus. Aš buvau silpnai 
pasiruošęs, o ir kažin kokių ga
bumų neturėjau. Kalu, būdavo, 
visą vakarą, o atėjęs į pamoką, 
kai iššaukdavo, stoviu prie len
tos, kaip kuolas, ir nieko nega
liu atsiminti. Ar tikėsite, bū
davau tiek susigėdęs, kad ne 
tik veidas, o net plaukai paraus
davo. Pasikankinau keletą mė

nesių ir pabėgau iš rabfako. 
Gorkomo (gorkom — gorodskoj 
komitet -— miesto komitetas. 
Vert.) kadrų skyrius paskyrė 
mane zavchozu (zavchoz — za- 
vedujuščij choziaistvom — ūk- 
vedis, Vert.) į vieną trestą. 
Ėmiau pamažu apsiprasti. Ne
trukus vedžiau stambią bobą — 
latvę su dviem dvynukais. Aš 
jau seniai aplink ją sukausi, ir 
ji sakė, kad mergaitės — mano 
dukterys, bet kas ten gal žinoti ? 
Tiesa, galimas daiktas, kad ma
no, nes abi mergiūkštės buvo to
kios pat raudonplaukės, kaip aš.

Aš neilgai dirbau treste. Su
sitikau iš netyčių Nevskio pro
spekte seną savo pažįstamą Bu
ga j evą. “Auroroje” mes jį va
dinome bugajum, o dabar jis 
jau buvo “šiška” (bugaj — jau
tis; šešką — kankorėžis, čia 
prasme aukštas pareigūnas. 
Vert.), štai tasai Bugajevas ir 
išrūpino man Urickio vardo rū
mų komendanto vietą. Čia jau, 
pasakysiu, prasidėjo gyvenimas 
nelyginant per užgavėnes. Išti
somis dienomis ničnieko nedir
bau su mašininkėmis ir šla
vėjomis flirtavau. O tų šlavėjų 
buvo dvylika. Ir visos, kaip gul
bės! Ir vis mane kalbina: Ste- 
panai Nikonorovičiau, balandėli, 
drauge komendante! Puikios 
moterėlės, net Bugajevas buvo 
susižavėjęs. Žiūri, žiūri ir sa
ko: iš kur tu, gyvate, šitokių 
prisigaudei ?

Štai ir gyvenau karališkai iki 
pat 1935 metų. O tais metais po 
Kirovo nužudymo “paėmė” Bu
gaj evą. Vėliau, kai aš jau sė
dėjau Krėstuose, pasakodavo, 
kad jį “išeikvojo” (čia prasme 
sulikvidavo. Vert.) už ryšius su 
Zinovjevo šalininkais. Pradėjo 
ir į mane kibti. Pasikvietė į 
partbiurą: “štai tavo atsargos 
knygutėje pažymėta, kad tar
navai minosvaidžių laive “Levas

Vis dėlto aš šiaip taip išsisu
kau, ir jie sustabdė tiesioginius 
puolimus. Bet mane pradėjo iš 
pasalų “čiupinėti” seksotai (sek- 
sot — sekretnyj sotrudnik — 
slaptas bendradarbis. Vert.).

Tarnavo pas mane vienas se- 
niūkštis. Sargas. Rūpestingas, 
mandagutis, visas lyg išlaižytas. 
Tur būt, buvo seksotas dar ir 
prieš revoliuciją, senosios, vadi
nasi, mokyklos auklėtinis. Gu
drus, gyvatė. Einu sykį kori
dorium, o jis laiko laikraštį ir 
liūdnai man sako:

— Štai, Stepanai Nikonorovi
čiau, vėl rašo apie senųjų bol
ševikų sušaudymus... Kas per 
laikai... šitokius žmones...

— Ne senus bolševikus, — sa
kau, o senus kontrrevoliucionie
rius šaudo. Ar jums jų gaila?

Tą pačią dieną įsakiau: “Už 
kontrrevoliucinę propagandą Ma
lyšovas atleidžiamas iš sargo 
pareigų”. Įsakymo nuorašą nu
siunčiau į NKVD. Kitą dieną,

f

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Turtas - $80,000,000.00

Atsargos Fondas 
$7,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

Standard Federal Savings
IND LOAN ASSOCIATION 

? OF CHICAGO
419.2 ARCHER AVE., CHICAGO 32
• 7' (Archer. Ave. at Sacramento)

PHONE: Virginia'Z-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

wertung” Fr. R.) šiandien vėl 
praktikuoja kaip gydytojas Ber
lyne.

žinoma, ne mūsų reikalas 
kištis į tokius Vakarų Vokieti
jos valdžios sprendimus. Mes 
naciams pinigų nemokame. Tik 
mus nemaloniai nuteikia ne tik
nevienodas nacių nusikaltėlių, 
bet ir nacių aukų traktavimas. 
Prisiminkime, kad daugeliui 
mažlietuvių, kankintų kacetuo
se nemokama jokia pensija. 
Tuo tarpu nacistinių pragarų 
iniciatoriams išmokamos nenor
maliai aukštos sumos. Kai vie
nas žinomas mažlietuvis bandė
per teismą reikalauti pašalpos 
už 4 metų kankinimą kacete, 
teismas ne tik bylą atmetė kaip 
nepagrįstą(!), bet jam dar ir 
priteisė apmokėti teismo išlai
das. (Iš “Lietuvos Pajūrio”)
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KENOSHA, WIS.
Gegužinė

LR Kenoshos apylinkės valdy
ba rengia gegužinę, kuri įvyks 
rugpjūčio mėn. 6 d. Kenoshos 
lietuvių parapijos darže. Pra
džia 2 vai. p. p.

Šokiams gros akordeono mu
zika, veiks lauko virtuvė. Atsi
lankę svečiai prašomi prie ka
sininko stalelio užsiregistruoti, 
nes yra paskirtos trys premijos, 
kurias kas nors iš gegužinės da
lyvių laimės. Be to mūsų ma
žiesiems bus pravesti įdomūs ir 
gražūs žaidimai. Jaunuoliams 
bus proga parodyti savo gabu
mus.

Visi vietos ir apylinkės lietu
viai kviečiami į mūsų rengiamą 
gegužinę. Atsilankydami parem- 
site lietuvišką reikalą, nes L. B. 
Kenoshos apylinkė iš parengi
mų gautų pajamų stipriai remia 
lietuvių kultūrines įstaigas.

Br. Juška

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"

mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaiton.

Už paprastoj sąskaitoj laikomus 
pinigus mokame 4%.

Dabar mūsų turtas jau viršija

$20,000,000.00

Didžiausioji ir stipriausioji Bridgeporto 
taupymo įstaiga.

Per 65 metus nuolat mokame aukščiau
sius dividendus, suderintus su 

santaupų saugumu.

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

“Fre* Paritinu directly behind our trffiaf* 
tKM OffiCE HOURS: MONDAY and TUESDAY 9 AM to 4 AM. / WtDNESOW 

WUUL4 lUIMR.-MAJA. to.

District Savings
AND LOAN ASSOCIATION CZAND LOAN ASSOCIATION

r&ui

VALANDOS:
Pirm. 12 iki 8 po piet
Antr. 9 iki 4 po piet
Treč. uždaryta visą dieną 
Ketv. 9 iki 8 po piet
Penkt. 9 iki 8 po piet
šešt. 9 iki 12:30 po piet

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupytojams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienan įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

KVIEČIAME.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Avenue Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Jr. —. President JOHN PAKEL, Sr. — Chairman
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Chruščiovo utopijos programa
Sovietų Rusijos spauda paskelbė SSRS komunistų 

partijos naujos programos projektą, kurį Nikita S. 
Chruščiov pateiks 22-am partijos suvažiavimui spalio 17 
d. Iki to laiko programos projektas bus diskutuojamas 
partijos spaudoje ir partijos skyrių susirinkimuose.

Chruščiovo paruoštas projektas, be abejonės, bus pri
imtas — greičiausia, vienbalsiai. Jisai pats jį suvažiavi
mui pasiūlys.

Chruščiovas taip pat pasakys suvažiavime pagrindinę 
kalbą. Dvidešimt antrasis komunistų partijos suvažiavi
mas bus “Chruščiovo suvažiavimas”.

Naujoji Rusijos komunistų programa pakeis tą, kurią 
Lenino partija priėmė 1919 metais, praėjus maždaug pus
antrų metų po to, kai bolševikai pagrobė valdžią, nuvers- 
dami Rusijos Laikinąją Revoliucinę Vyriausybę, kurios 
pryšakyje stovėjo dešiniųjų liaudininkų vadas Aleksand
ras Kerenskį.

Lenino utopija
Išvaikęs Rusijos steigiamąjį seimą, išrinktą visuotiniu 

ir slaptu balsavimu (vieninteliai demokratiški rinkimai 
kada nors įvykę Rusijoje!), ir tuo smurto veiksmu įstū
męs Rusiją į pasibaisėtinai žiaurų pilietinį karą, Leninas 
ryžosi “buržuazinės santvarkos” griuvėsiuose kurti nau
ją “laimingą darbo žmonių visuomenę”, kurioje nebebus 
skurdo ir išnaudojimo žmogaus žmogum, t. y. socializmą.

Pereinamuoju laikotarpiu iš “buržuazinės” santvarkos 
į “socialistinę”, Leninas sakė, turi veikti “proletariato 
diktatūra”. Bet proletariatas (darbininkų klasė) socializ
mo idėjos nesupranta, todėl jam vadovauti privalo komu
nistų partija; o kadangi ir komunistų partijoje ne visi jos 
nariai yra pilnai “susipratę”, tai partiją turi tvirta ranka 
valdyt centro komitetas. Tačiau ir centro komitetui reikia 
vadovybės, kuri viską žino, viską pramato ir sugeba nu
statyti teisingą liniją partijai. Šituo tikslu Leninas suda
rė iš keleto jo paties pasirinktų asmenų tikrą valdomąjį 
partijos organą, politinį biurą.

Nors ši įstaiga nebuvo numatyta bolševikų - komunis
tų partijos įstatuose, bet “Politbiuras” įgijo neribotą ga
lią partijoje. O Politbiurą valdė Leninas.

Totalitarinis despotizmas
Šita monopolinės partijos diktatūra, pasirėmusi tero

ristine žvalgyba ir “raudonąja” armija, paėmė savo kon- 
trolėn valstybę, pramonę, spaudą, meną, susisiekimo prie
mones ir žemės ūkį, nepalikdama nė vienos gyvenimo sri-

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ............................. $13.00
pusei metų .................... — $7.00
trims mėnesiams.................. $4.00
vienam mėnesiui .................. $1.25

Užsieniuose
metams ____  $16.00
pusei metų ....................  $8.00
vienam mėnesiui .................. $1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

ties, kurioje galėtų pasireikšti laisvas visuomenės arba 
asmens veikimas.

Kokią “laimę” šis totalitarinis despotizmas atnešė Ru
sijos darbo žmonėms per 40 su viršum metų savo viešpa
tavimo, čia nėra reikalo pasakoti, nes tai žino visi, kurie 
nori žinoti.

Oficiali sovietų dogma, kurią jau skelbė Stalinas, yra 
ta, kad Rusijoje jau yra įsteigtas ir pilnai išvystytas “so
cializmas” ir kad dabar Rusija žengia į dar aukštesnę vi
suomenės santvarką — “komunizmą”. Šitą dogmą laiko 
šventa tiesa ir Chruščiovas.

Todėl jisai mano, kad Lenino programa jau paseno; 
reikia naujos programos. Kaip minėjome, naujos progra
mos projektas, paruoštas pagal Chruščiovo nurodymus, 
yra pateiktas partijos spaudai bei organizacijos skyriams 
diskutuoti. Kadangi spauda ir partijos organizacija yra 
pilnoje Chruščiovo kontrolėje, tai galima numanyti, ko
kios čia bus “diskusijos”.

Nauji prižadai, senas despotizmo kelias
Iš žinių, kurias pranešė Amerikos agentūros bei pa

skiri korespondentai, yra aišku, kad Chruščiovas yra nu
sistatęs eiti tuo pačiu prievartos, žmonių išnaudojimo ir 
apgaudinėjimo keliu, kuriuo ėjo Leninas ir Stalinas.

Leninas žudė ir plėšė žmones, žadėdamas jiems “lai
mę” ateityje, kai bus įsteigtas “socializmas”. Stalinas sa
kė, kad “socializmas jau įsteigtas” ir liepė žmonėms dė
koti jam už “laimingą gyvenimą” — kai darbininkų ma
sės badavo, o ūkininkai mirė badu!

Chruščiovas savo programoje žada darbininkams ir 
ūkininkams visokių gėrybių po 10 arba 20 metų j — jei 
Amerikos “imperialistai” leis jo “komunizmui” vystytis 
taikoje. Bet tuo pačiu laiku Kremliaus diktatorius, kur 
tik galėdamas, kursto neramumus, organizuoja pilieti
nius karus ir grasina branduolinėmis bombomis Vaka
rams, jeigu jie pasipriešins jo užsimojimui pagrobti Ber
lyną! . %% -

Kol šitokie tironai ir apgavikai Rusiją valdys, jos dar
bo žmonės neturės nei materialinės gerovės, nei laisvės.

Jis Lietuvai žadėjo aukso kalnus...
1939 m. balandžio 20 d., apie 

11 vai., ilga automobilių virtinė ( 
juda Berlyno taip vadinama j 
“Rytų-vakarų ašimi”. Pirmoje 
mašinoje sėdi 3-jo Reicho už
sienio reikalų mill. v. Ribben
trop. Toliau seka mašinos su 
Reicho protektorių Čekijai v. 
Neurath, Čekijos “prezidentu” i 
dr. Hacha bei visa eile užsienio 
diplomatais ir delegacijomis. 
Automobilių virtinė sustoja ties 
Berlyno Aukštesniąja Mokykla, 
kur pastatyta 150 m. ilga tri
būna. šiaurinė jos dalis skirta 
tik vokiečių ir užsienio karinin
kams. Svetimų valstybių kari
nių atstovų tarpe randasi ir Lie
tuvos kariuomenės vadas gen, 
Raštikis.

Lygiai 11 vai. atvyksta Hitle
ris. Mat, šiandien jo gimtadie
nis ir todėl gera proga milžiniš
ku, valandomis užtrunkančiu 
paradu parodyti dipl. korpusui 
ir pasauliui nacių galybę.

Po parado užsienio diploma
tai yra Hitlerio svečiai Pots
dame, o vakare v. Ribbentrop

juos kviečia i Kaiserhof viešbu
ti vakarienei. Ypatinga dėmesį 
von Ribbentrop kreipia į čekų 
“prezidentų” ir Lietuvos ka
riuomenės vadą gen. Raštikį. O 
jiems pareikšti ypatinga susido
mėjimą yra ko, nes vos prieš 
kelis mėnesius čekai neteko sa- 

(vo nepriklausomybės, o lietu
viai dalį savo teritorijos — 
Klaipėdos krašto. Pasauliui da
bar buvo proga parodyti kokio
je “nuoširdžioje” dvasioje vy
ksta teritorialiniai pasikeitimai 
“naujoje” Europoje. Tat vo
kiečių propaganda ir dėjo visas 
pastangas, kad tokių draugiš
kų pokalbių pozos ir nuotrau
kos kuo plačiausiai pasklistų po 
laikraščius ir žurnalus. Pokal
bio metu v. Ribbentrop džiau
gėsi Lietuvos “išmintingu” žy
giu, “atiduodant” Klaipėdos 
kraštą ir liaupsino Lietuvos 
— Vokietijos nepuolimo sutartį. 
Lietuvai dabar būsią ekonomi
niai ir politiniai taip gerai, kaip 
niekad jos istorijoje.

Praėj us vos 4 mėnesiams, v.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ t'tioU
Motina stumia vežimėlį Stalino alėja ryty Berlyne. Matosi Sta

lino statula, ant kurios nėra lentelės su parašu. 1953 mėty sukilj- 
mo metu sukilėliai tą lentelę nuplėšė, ir iki šiol niekas nedrįso už
dėti naują.

Ribbentrop nežiūrint sutarties, 
užrašė Lietuvą bei kitas Pabal
tijo valstybes sovietams. Bol
ševikams užplūdus, Lietuvos 
žmonės birželio 14 d. pergyve
no bene šiurpulingiausį ir tra- 
giškiausį momentą savo tautos 
istorijoje. Ne Ribbentropo 
aukso kalnus tada matė lietu
viai, bet enkavedistų ir mon
golų durtuvus, o iš namų ir už
kaltų vagonų sklido prikeltų 
vaikučių, moterų ir senelių de
javimas.

Gaila, kad neturime savo 
tautybės filmų magnatų, ko
mentatorių, knygų leidėjų, kaip 
tai turi žydai. Tada pasaulis 
žinotų, kad lietuvių tautos kan
čios dalinai nei kiek nemažes
nės ir kad tokį pat likimą gali 
susilaukti visi tie, kurie savi
žudiška tolerancija, naivumu, 
savęs apsigavimu ar pasipelny
mo tikslais bijo 3-jo pasaulinio 
karo ir nemato, kad jis jau se
niai prasidėjęs. -tas.

(Iš “Lietuvos Pajūrio”)

i

Trūkumai šveicarų 
profesoriaus knygoje

(E) žymus švedų istorikas 
prof. Torvald Hoe j er, recen
zuodamas šveicarų istoriko 
prof. J. R, von Šalis naujausių
jų laikų pasaulinės istorijos 
veikalo neseniai iš spaudos iš
ėjusį tretįjį tomą, tarp kitų trū
kumų pažymėjo ir tai, kad tri
jų Pabaltijo respublikų klausi
mas veikale taip trumpai pa
vaizduotas, jog gali tiesiog su
klaidinti.

“Neapdairus skaitytojas - ra
šo prof. Hoyer - gali patikėti, jog 
Estija, Latvija ir Lietuva nete
ko savo laisvės per tikrus liau
dies rinkimus, nors ir Tusų 
priežiūroje’. Visiškai nepami
nėtos baisios pabaltiečių kan
čios rusų okupacijoje — va
dovaujančiųjų sluoksnių masi
nės deportacijos ir tt.,”. — 
Prof. Hoejer vadovavo pernai 
Stockholme įvykusiam 11. 
Tarpt, istorikų kongresui. Jo 
recenziją paskelbė įtakingas 
švedų dienraštis “Svenska Dag
bladet”.

Talino vaizdai
“Dagens Nyheter” korespon

dentas Maskvoje paskelbė pla
tų reportažą apie nūdienį gyve
nimą Estijos sostinėje Taline. 
Pasak jo, Talino gatvėse vy
raujanti estų kalba, nors prak
tiškai visi miesto gyventojai 
moka rusiškai, o daugelis net be 
akcento. Visoje Estijoje esą 
12% rusų, o Taline jų skaičius 
siekiąs 20%.

Ne tik gatvių pavadinimuose, 
bet ir šiaip oficialiose vietose 
vartojamos abi kalbos. Laikraš
tis prileidžia, jog estų kalba 
ateityje silpnėsianti. Tuo tarpu 
Talinas atrodo daugiau estiškas 
ar daugiau sovietiškas pagal tai, 
kaip lankytojas vertina savo 
atsitiktinius įspūdžius — atsar
giai samprotauja DN korespon
dentas.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

MIRĖ FRANK ŽIV ATAS
Scrantone (Pa.) liepos 27 d. 

mirė, sulaukęs 93 metų am
žiaus, Frank Živatas-Pranas 
Živatkauskas. Apie pusantrų 
metų prieš mirtį jisai negalavo 
ir gyveno poilsio namuose. Pa
laidotas liepos 29 d. Lietuvių 
Tautiškose Kapinėse be bažny
tinių apeigų, bet Tautiškos pa
rapijos klebonas, kun. M. Va- 
ladka, palydėjo į kapines ir 
pasakė tinkamą kalbą.

Iki pat mirties velionis buvo 
pilnam prote ir interesavosi 
pasaulio politika. Paliko žmo
ną ir posūnį Algirdą Gilbaitį.

Pranas iživatkauskas buvo 
plačiai žinomas Amerikos lie
tuvių visuomenėje. Buvo pa
žangios minties žmogus, veikė 
Susivienijime Lietuvių Ameri
koje ir kitose organizacijose ir 
buvo išrinktas SLA prezidentu.

Savo jaunystės dienose ve
lionis dirbo kietųjų anglių ka
syklose. Paskui įsteigė likerio 
sandėlį, bet, atėjus prohibicijos 
laikams, ėmėsi kito verslo — 
atidarė laivakorčių pardavinė
jimo kontorą.

Nors ilgai išgyvenęs Ameri
koje, velionis turto nesusikro
vė, bet paliko didelį knygyną 
ir archyvą, kurį jo našlė mielai 
parduotų, nes ir ji nėra turtin
ga.

;W. A. M

Šių dienų Ryga
“Badisches Tageblatt” liepos 

8 d. įsidėjo apsilankiusios Rygo
je savo bendradarbės įspūdžius. 
Miesto senamiestis dar vis ge
rokai apgriautas. Speciali paly
dovė, korespondentei aprodžiu- 
si miestą, pastebėjo, kad dar vei
kią 36 įvairių konfesijų maldos 
namai. Gatvėse didelis žmonių 
judėjimas, tačiau labai maža 
mašinų. Gyventojų apsirengi
mas — paprastas: Prekybos na
muose galima įsigyti įvairių pre
kių, tačiau jų kokybė prasta ir 
prekės daugiau serijinės gamy
bos. Naujų namų Rygoje nema
tyti, atsiradęs dangorėžis nesi
derina su įprastine miesto sta
tyba. (E)

LATVIŲ RAŠYTOJOS 
POPULIARUMAS

Fed. Vokietijoje, Luebecke 
jau devintą kartą su paskaita 
atsilankė žinoma latvių rašyto
ja Žentą Maurina. Jos paskai
tos apie šių dienų opiuosius 
klausimus klausėsi ne tik lat
viai, bet ir daug vokiečių ir kitų 
tautybių šviesuomenės. Rude
nį vokiečių kalba išleidžiama 
Vokietijoje mėgiamos rašytojos 
nauja knyga “Septyni svečiai”.

JONAS AUGUSTAITIS

LIETUVOS KLAUSIMAS 
VIENIJAMOJ EUROPOJ

Politinio Europos vienijimo 
bandymai ir nepasisekimai

17.
Tačiau gruodžio mėn. 20—21 d. Briuse

lyje buvo atsiekia kompromisinio susitari
mo: Schwarz’o ultimatyviu reikalavimu 
buvo išimtos dar kai kurios prekės iš tų 
200 kontingentinių prekių sąrašo; kitos 
valstybės sutiko atsisakyti kai kurių pre
kių gamybos bei prekybos palengvinimų 
žemės ūkio prekėms, lengvinančioms kon
kurenciją.

Schwarz’as sutiko likusiom prekėm tai
kyti 5% muitų tarifų nuolaidas. Nekontin- 
gentinėms prekėms, kurių yra, žinoma, 
daug daugiau nei likusių tame sąraše, 5% 
nuolaidos netaikoma. Be to Taryba, ilgai 
svarsčiusi, priėmė nutarimą, kad ateityje 
žemės ūkio gaminių kainoms išlyginti tai
komas vietoje muilų “nugriebimo (Ab- 
schoepfung)” meodas, t. y. kainos skirtu
mas tarp siekiamos kainos (eksporto kraš
te) ir rinkos kainos (importo krašte). (At
sieit, būdas apsaugųlį iyiįiortuojapčip kraš
to kainų pastovumą, — savo rūšies lanks
tesnis muitų tarifas). Pinigų sumas, gautas 
už “nugriebimą” Bendruomenės narių pre
kyboje, skirti importo valstybei (praktiš
kai šiame reikale — Vak. Vokietijai).

Ministeris Schwarz’as, kaip pranešė 

spauda, konferencijos rezultatais buvo pa
tenkintas. Be kita ko, po konferencijos, 
Schwarz’as primygtinai pareiškė, kad ši
tas pagreitinimo nutarimas visai nereiškia 
bandomojo laikotarpio sutrumpinimą že
mės ūkio gaminiams.

Vak. Vokietija, žinoma, ruošia savo že
mės ūkio dalyvavimą EWG Bendruomenė
je atitinkamomis pramonei sąlygomis (po 
bandomojo laikotarpio, kai negalės saugo
ti kontingentais, muitų tarifais, “nugrie
bimais” aukštas žemės ūkio gaminių kai
nas ir bus verčiama taikyti pramonės nuo
status). Todėl, prie 1,6 milijardo DM, skir
to 1960 metų “Žaliam Planui” vykdyti (pri
taikinti ateities EWG sąlygoms, — persta
tyti netinkamus bei neekonomiškus trobe
sius, pataisyti kelius, praretinti (pagal ga
limybę) sugrūstus kaimus bei kiemus, ap
rūpinti techniškomis priemonėmis — pa
lengvinti ūkininkėms šeimininkavimą ir 1.1, 
ir tt.) Parlamento daugumos frakcija nu
tarė “žaliam Planui” taikyti lankstumą ir 
prie viršminėtos sumos pridėti dar 120 mi
lijonų DM sausrų nuostoliams išlyginti.

Ūkininkų Susivienijimo prezidentas 
Rehwinkel kelis kartus prieš Briuselio kon
ferenciją įteikė Vyriausybei protestą dėl 
siūlomų muitų tarifų nuolaidų. Be to, dė
lei priimtų žemės ūkio tarifų nuolaidų 1,6 
—1,7 milijono ūkininkų balsų gali nustoti 
Adenauerio (CDU-CSU) blokas 1961 metų 
Vokietijos Parlamento rinkimuose. Reh- 
winkel’is sako, kad apie 1000 DM paramos 
tenka vienam ūkininko balsui pagal “žalią
jį Planą”. (Christ und die Welt, Blick in 

die Wirtschaft, 21.11.1960, straipsnis: “Reh- 
winkel’is ginkluojasi viešajai lauko ko
vai”.)

Iš čia minėtos vokiečių vyriausybės po
litikos (pramonės ūkio politikos su žemės 
ūkiu) matome, kad Bonn’os vyriausybės 
skatinimas EWG išplėtimo (platesnis Eu
ropos vienijimas) eina grynai iš Va. Vo
kietijos pramonės interesų — per Vokieti
ją į Europos uniją, bet ne atvirkščiai: Eu
ropos vienijimas ir jam taikomi Vokietijos 
reikalai. Iš tos politikos, rodos, negalėtu
me įžiūrėti, kad Bonn’os vyriausybė būtų 
ko nors atsisakiusi (ar ryžtųsi atsisakyti) 
savo nenaudai, o Europos unijos bendram 
reikalui. r.

Tuo visai nenorima pasakyti, kad Vak. 
Vokietija nori kliudyti platesniam Euro
pos apjungimui, bet tik pabrėžiama, kad 
Europos apjungimas pozityviai veikia vo
kiečių pramonės augimui. Jeigu tokie pat 
metodai būtų taikomi Vokietijos žemės 
ūkiui kaip pramonei, tai tas skatintų Olan
dijos, Italijos ir Prancūzijos žemės ūkiui 
kilti (ir savaime EWG valstybių — narių 
gyvenimo lygiui kilti) ir vykdyti natūra- 
liškesnį Europos vienijimą. Kai Europos 
šalininkai ir propagandistai pirmon eilėn 
stalo savo kraštų interesus, o tik paskui 
Europos,, o ne atvirkščiai, todėl tas ir su
daro pačius didžiausius sunkumus Euro
pai suvienyti... Vien savų kraštų interesų 
siauras ir beatodairinis puoselėjimas (už
mirštant Europą) dažnai išeina jų pačių 
nenaudai. Patiektieji aukščiau — dviejose 
lentelėse Va. Vokietijos aukso ir svetimos 

valiutos augimo daviniai (jų pasėkoje — 
per didelis notų (pinigų) išaugimas apy
vartoje, pažeidė rinkoje prekių ir notų 
skaičiaus lygsvarą), iššaukė (nors ir nedi
delį) konsumeinių prekių kainų kilimą 
(nuo 1950 metų — 8,232,3 milijonų DM — 
1938 metų Reicho notų apyvarta siekė tik 
7,795,0 mil. RM, — 1960.XH.31 išaugo iki 
20,470 milijonus DM, or ir reikalavimus 
darbininkų, tarnautojų bei valdininkų at 
lyginimus pakelti.. Ir vėl notų skaičiaus di
dėjimas rinkoje — vėl kainų kilimas... ir 
pasėkoje — susirūpinimas DM kurso pa
stovumo išlaikymu.

Federalinio banko prezidentas K. Bles- 
sing’as su Banko Tarybos pritarimu pavar
tojo visus galimus metodus sumažinti no
tų apyvartą rinkoje (diskonto nuošimtį 
tai keliant, tai mažinant; kraštų bankų re
zervus didinant, siaurinant kreditus, par
duodant valstybės lakštus (paskolos) ir, 
negavus laukiamų rezultatų (o taip pat 
JA Valstybių spaudimu sustabdyti per di
delį dolerių plaukimą į Vokietiją, kad pa
dėtų JA Valstybėms sumažinti mokėjimo 
balanso negatyvui), Bonn’os vyriausybė, 
Blessing’ui pritarus, pakėlė DM kurso ver
tę: $1 = 4 DM.

Ar šitas paskutinis metodas (DM vertės 
nuo kovo mėn. 3 d. pakėlimas) atneš lauk
tus rezultatus, tenka nuo vertinimo kiek 
susilaikyti. Tačiau Ūkio ministerijos (Wirt 
schaflsministerium) daviniai rodo balan
džio mėn. pramonės gamybos pakilimą 
2—4% prieš kovo mėnesį ir 9% — aukščiau 
prieš 1960 m. balandžio mėn. Kai kurios 

sritys — investicijos pramonės įrengimams 
pakilo 12%, elektros — 17%, prieš 1960 
m. balandžio mėn. Užsienio prekyba (sta
tistikos biuro daviniais) už balandžio mėn. 
davė perteklių (saldo aktyva) 727 milijo
nus DM prieš 300 milijonų DM pereitų me
tų balandžio mėn. 1961 metų keturi pir
mieji mėnesiai davė viso 2,6 milijardus 
DM perteklių. Patiektoji lentelė rodo auk
so didėjimą nuo DM vertės pakėlimo.

Tačiau, turint prieš akis EWG Bendruo
menės išplėtimą, gyvenimo lygio Bendruo
menės ribose kėlimą, rūpinimąsi sociali
niais reikalais ir t. t. (kaip preikšta Ben
druomenės sutarties preamblyje), ar ne
būtų buvę tiksliau Vak. Vokietijai priimti 
minėtus žemės ūkio gaminiams 5% (ir net 
didesni) muitų tarifų mažinimus ir to re
zultate įvesti į Vak. Vokietiją iš kitų Ben
druomenės valstybių — narių (Olandijos, 
Italijos, Prancūzijos) pigesnių žemės ūkio 
gaminių, duodant toms šalinis pagerinti 
savo mokėjimo balansus, pakelti jų gyve
nimo lygį, Vokietijoje sumažinant tuo no
tų apyvartos skuičių ir užtikrinti DM. pa
stovumą; vidaus rinkoje numušti žemės 
ūkio produktų kainas, patenkinti konsu- 
menlus ir pašalinti priežastis reikalauti 
atlyginimų (dėl kylančių kainų) pakėli
mo (atlyginimų pakėlimas 8—9% sudaro 
apie 10 milijardų DM į metus). Toks me
todas, be abejonės, būtų buvęs vienas iš 
efektingųjų būdų minėtai padėčiai, vadi
namai “perkaitintai konjuktūrai” (Ueber- 
hitzte Konjuktur) pristabdyti.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA GALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Vaiandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso tolef.: P Ro spec t 8-3229
ftezid. tel.: WAIbrock 5-5076

Tol.: PRospect a 1717
DR. S; BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas d’eną po pietų 1-3; vak. 7-8 
liK'ai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rw.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-212J 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus i 

trečiadienį ir šeštadienį.

Tek ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 si STREET 
pampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždarvta.

DR. C. K. BOBELIS
Insksty ir šlapumo ta k y chirurgija

Tel.: Village 8-6068 
J Madison St., Oak Park, arba 

Tek: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St, Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bld&.
Namy tek OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą 
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DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

\ 2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad.. ketvirt. ii penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervy - Smegeny Ligos, 
Chirurgija

2737 W. 71st STREET 
Valandos: tik susitarus skambinant

GR 6-3409.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
OKTHOF8DAS.PROTEZ!STAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDbOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago 29, Ilk 
Tek: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant Rudokas, Opt
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičiu stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Ofiso telef.; Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
.šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį.

Tai. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiem? Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Avė., 2-ras aukštas

Y A 7-6616

2454 WEST 71st STREET

Atostogose iki rugpiūčio 20, 61
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DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tek: Portsmouth 7-6000
ReLid. teief.: GArdens 3-7278

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTS 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W* MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49fh Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

i DR. P. ’KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, Ilk

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.

, Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tek ofiso; PR 8-7773; rez. PR 64732
‘ DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS 
2858 W. 63 rd Street

Vai.; pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad, ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

8.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tek: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso. .

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—-2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652. WEST 59th STREET 

Tek: PR 8-1223 arba T iii 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

žestaūicnfau 2-4 vai. po pietų.

Philadelphia, Pa. — Tik laužas beliko iš automobilio, kai sprogo bomba, kuri sudraskė automo
bilį ir jame sėdėjusį Richard Blaney. Pastarasis buvo svarbiausias valstybės liudininkas Pottsvil- 
ies (Pa.) $478,000 vagystės byloj.MIRĖ JONAS KRUZE ■ KRCŽINTAITIS

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI. MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE

RIAUSIUS RAŠTUS.

WORRIED ABOUT
THE ECONOMY?
If you’re one of those people 
who’s concerned about the state 
of the American economy and 
what the future holds in store—
your best bet is to 
get the facts.
Write for the free 
booklet “The Prom
ise of America” to 
Box 340, New York 
18, New York.
Published as a public service in coop
eration with The Advertising Council.

NEW YORK. — Liepos 21 d. 
mirė Jonas Kruzė-Krūžintaitis. 
Mirė Dalafield ligoninėje New 
Yorke. Šioje ligoninėje Jonas 
Kruzė-Krūžintaitis praleido pa
skutines savo gyvenimo savai
tes. Liepos 25 d. palaidotas Cy
press Hills kapinėse.

Velionis Jonas Kruzė-Krūžin
taitis gimė 1902 metų liepos 22 
d., Glasgow, Scotland. Jo tėvai 
kilę iš Kudirkos Naumiesčio. Dar 
prieš pirmąjį pasaulinį karą su 
tėvais velionis Jonas buvo par
vykęs į Lietuvą ir ten kurį lai
ką gyveno, karo audros metu bu
vo su savo tėvais patekęs į Ru
siją. Vėl grįžo į Škotiją, mokė
si, vėliau Londone pradėjo žur
nalisto karjerą anglų kalbos laik
raščiuose. 1927 ar 1928 metais
atkeliavo į Kanadą. Kurį laiką se 
gyvendamas Toronte pas Jokū- 
bėnus, leido ir redagavo mimeo- 
grafuotą laikraštį — Kanados 
Lietuvis. Į Brooklyną (N. Y.) 
atvyko 1929 metais. Ilgus me
tus buvo vienas Vienybės redak
torių, beveik visą laiką Brook- 
lyne gyveno pas Joną ir Oną Va
laičius. Įsisteigus Balfui, eilę 
metų dirbo šioje bendroje lie
tuvių šalpos organizacijoje, o 
prieš keletą metų buvo ir tos 
organizacijos reikalų vedėju. 
Dirbo trumpą laiką ir Alto se
kretoriate. Gyvendamas Chica
go je bendradarbiavo Naujieno
se ir Sandaroje.

Liūdnas velionio Jono Kruzės- 
Krūžintaičio grįžimas buvo iš 
Chieagos. New Yorke buvo Al
to visuotinis metinis suvažiavi
mas. Į jį atvažiavo ir Jonas 
Kruzė-Krūžintaitis. Sunegalavo. 
Jau sunkiai sirgdamas, bet nie
kam nesiskųsdamas, atėjo į su
važiavimą. Jame dalyvavo, bet 
grįžti į Chicagą nepajėgė. Tu
rėjo likti New Yorke ir buvo 
gydytojų priežiūroje. Gyveno 
pas savo draugą, jau taip pat mi
rusį, Vitalį Bukšnaitį. Nors sun
kiai bevaikščiodamas, bet susi
tikusiems draugams savo nega
lavimais nesiskundė, tik vėliau 
sužinota, kad tuo metu jo svei
kata buvo labai silpna. Kiek su- ( 
stiprėjęs pradėjo dirbti. Dirbo 
kiek jėgos leido. Paskutiniais 
keliais metais dirbo Susivieniji
mo Lietuvių Amerikoje centre. 
Dirbo jau ne savo pamėgtoje sri
tyje, ne spaudoje.

Jono Kruzės-Krūžintaičio svei
kata nebuvo stipri jau eilę me
tų. Mažai kas apie tai žinojo. 
Jis niekam nesiskųsdavo. Var
ge, ar linksmesnėje valandoje jis 
buvo vienodas, — draugingas vi
siems, nuoširdus.

Jonas Kruzė-Krūžintaitis 1938 
metais buvo parvykęs į Lietuvą, 
bendradarbiavo spaudoje, dau
giausia Lietuvos Aide.

Velionis mėgo gamtą, o ypač 
kalnus. Jis kada pajėgdavo, lan
kydavosi New Yorko Adiron
dack kalnuose. Mėgo žuvauti 
ežerų tyruose vandenyse. Bend
rai velionis Jonas mėgo keliau
ti ir savo gyvenime apkeliavo 
beveik visą Ameriką ir Kanadą.

Liepos 2'4 d. vakare šalinskų 
koplyčioje, Woodhaven, N. Y., 
draugai ir pažįstami atsisveiki

no su velioniu. Kalbas pasakė 
liuteronų kun. dr. Petras Da
gys, paskutiniais metais buvęs 
velionio Jono Kruzės bendradar
bis, o taip pat Jonas Valaitis. Pa
starasis nušvietė Velionio Jono 
Kruzės gyvenimą.

Liepos 25 d. paskutinė kelio
nė į Cypress Hills kapines. Lai
dotuvėmis rūpinosi draugai. 
Jiems pasisekė gauti kapinėse 
velioniui vietelę kalnelyje. Tai 
ir tinka ilsėtis žmogui, kuris mė
go kalnus.

Žurnalistas Jonas Kruzė-Krū
žintaitis, po ilgos 59 metų gy
venimo kelionės, prisiglaudė am
žinam poilsiui šio didmiesčio per
pildytose kapuose. Jo daug pa
rašytų straipsnių laikraščiuose 
geltonuos redakcijų archyvuo- 

sukrautuose komplektuose.
Draugai jį minės, pasiges.

Liko jo brolis Aleksas, gyve
nąs Gary, Indiana. Jis taip pat 
dalyvavo laidotuvėse. Laidotu
vėmis daugiausia rūpinosi Jonas 
ir Ona Valaičiai. Laidotuvių di
rektoriai Šulinskai suruošė įspū
dingas laidotuves.

Vladas Barčiauskas

Suomijoje pasibaigė 
vyriausybės krizė

(E) Naująją, iš eilės 4.6-ją 
Suomijos vyriausybę sudarė ag- 
rąrų partijos politikas Miettu- 
nen. Išskyrus nepartinį preky
bos ir pramonės ministerį, visi 
vyriausybės nariai priklauso ag- 
rąrų partijai, kuri neturi daugu
mos parlamente. Atsistatydinu
si bu v. premjero Sukselainen vy
riausybė rėmėsi tą pačią pąrlą- 
mento mažuma ir valdė kraštą 
nuo 1959 m. pradžios.

Naujoji vyriausybė, kaip pa
žymėjo nepriklausomas suomių 
dienraštis “Helsingin Sanomat”, 
nepaskelbė jokios ypatingos nau
jos programos. Socialdemokra
tų partija pažadėjo vesti daly
kišką, bet griežtą opoziciją. Ben
drai nurodoma, kad vyriausybės 
dienos yra neilgos. 1962 m. pra
džioje bus renkamas naujas Suo
mijos prezidentas, o po pusmečio 
naujas seimas.

Sveikinimo telegramoje prem
jerui Mettunen Chruščiovas iš
reiškė viltį, kad bus išsaugoti 
“draugiški sovietų-suomių san
tykiai”.

lyvavo įvairių pažiūrų asmenys, 
taip pat senosios išeivijos atsto
vai ir jau Anglijoje išaugusio 
jaunimo atstovai. Naujai įsistei
gusios Britų Lietuvių Tarybos 
adresas: 55, Ringmer Ave., Lon
don S. W. 6. (E)

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VACS 
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

Pabaltiečiai Švedijoje
Šiuo metu sudaro didžiausią 

pabėgėlių grupę — iš viso apie 
25,000, iš kurių 20,000 estų, 5,- 
000 latvių ir apie 100 lietuvių. 
Tuoj po karo Švedijoje buvo 
apie 33,000 pabaltiečių, iš jų 25,- f 
000 estų. Tokius duomenis pa
skelbė Stockholmo dienraštis 
“Dagens Nyhefer”.

Ten pat reiškiama nuomonė, 
kad pabaltiečiai pabėgėliai šiame 
krašte gerai prisitaikė, o jų jau
nimas stovi “ant visiško sušve- 
clėjimo slenksčio”. Eesą, ir se
nieji gerai įsikūrę, bet jie tebe
gyveną viltimi grįžti senoj on tė
vynėn. šiuo metu tik 3,500 dir
bančiųjų pabaltiečių yra regis
truoti “užsieniečiais”. (E)

Opera iš pabėgėlių gyvenimo

(E) Jaunas kompozitorius 
Vyt. Laurušas jau keli metai ra
šo operą iš nūdienos gyvenimo. 
Jai libretą parengė Alg. Kali
nauskas ir ras. Eug. Matuzevi- 
čius. Laikinas pavadinimas esąs 
“Išklydęs paukštis”. Pagal Vil
niaus radiją opera skiriama tai 
lietuvių tautos daliai, kuri “su
klaidinta buržuazinės agitacijos 
propagandos”, yra pasitraukusi 
už tėvynės sienų.

Girdi, toji tema aktuali, nes, 
esą daugelis darą žygius grįžti 
į Lietuvą. Kompozitorius nu
mato savo operą baigti iki 22'-j o 
partijos suvažiavimo, taigi ligi 
spalio mėnesio ir tada patiekti 
ją teatrui.

BritŲ-LietuviŲ Taryba
Š. m. liepos mėn. 9 d. Londone 

įvyko Londone ir apylinkėje gy
venančių lietuvių, turinčių bri
tų pilietybę, pasitarimas, kuria
me dalyvavo apie 30 asmenų. Pa
sitarime plačiai aptartas reika
las steigti britų-lietuvių organi
zaciją, kurios tikslai būtų pana
šūs į Amerikos Altą. Susirinku- 
siejie, išsamiai išdiskutavę klau
simą, pritarė inciatorių sumany
mui, pabrėždami būtiną reikalą, 
ypač Londone, apjungti lietu
vius, turinčius britų pilietybę, 
bendram Lietuvos darbui. Vi
si tame susirinkime dalyvavę pa
sirašė naujai įsteigtos Britų- 
Letuvių Tarybos nariais.

Steigiamajame susirinkime da

A. + A.
Lietuvos Aviacijos Atsargos 

Kapitonas

PETRAS KAVALIAUSKAS

Gyv. 133 No. 14 Avė., 
Melrose Park, III.

Mirė 1961 m. liepos 30 d., 
ankstų rytą* sulaukęs 56 metų 
amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Utenos aps
krity.

Amerikoje išgyveno 11 metų.
Paliko nuliūdę: draugai ir 

pažįstami.
Lietuvoj liko brolis su šeima.
Laidotuvėmis rūpinasi Jarų 

šeimą. Namų tel. FI 3-4610.
Priklausė Lietuvių Bendruo

menei, Lietuvių Piliečių KL, 
S. L. A. 125 kuopai, Balfui 117 
sk., Sus. Lietuvių Proviso, 16 
Vasario Gimnazijos būrelio va
dovas, Lituanistinės Mokyklos 
Rėmėjas.

Kūnas pašarvotas Bormann 
koplyčioje, 618 No. 16 Avė., 
Melrose Park, Ill.

Trečiadieni, rugpiūčio 2 die
ną 9:30 vai. ryto bus lydimas 
iš koplyčios i Sacred Heart pa
rapijos bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Petro Kavaliausko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Draugai ir pažįstami.

Laidotuvių Direktorius John 
Bormann. Tel. FI 4-0714.

prevent forest FIRES 1

Fire destroys 
hts trees, > f I Telegramai

i LVVLlaib- Visas Pasaulio
Dahs

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
! 3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
1 \-----------------IJIĮHĮI, II IĮ ii Iį7w J JI IĮ I ■>!. Į,Mil/
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GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

I. ■■ ■

G E LI N I NK AS
((PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533

I • Telef.:
W. 71 Street

GRovehiH 6-2345-6

50th Avė., Cicero
TOwnhall 3-2108-9

1410 So.
Telef.:

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermstage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicago^
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUAMCA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1J39

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-22^S

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, 111.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

~~ ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublie 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Vligmia 7-6672

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, AUGUST 1, 1961

5



1$ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Nigerijos premjeras
Chicagą aplankė Nigerijos 

premjeras Abubakar Tafawa 
Balewa. Sustojęs jis buvo Hil
ton viešbutyje, kur Įvyko spau
dos konferencija.

Nigerija yra Afrikoje. Prieš 
devynius mėnesius ji pasiskelbė 
nepriklausoma valstybe. Prieš 
tai ji buvo Anglijos kolonija.

Nepriklausomybę Nigerija 
gavo ramiu būdu, be kraujo 
praliejimo. Per keliolika metų 
angiai stengėsi paruošti Nigeri
jos gyventojus nepriklausomy
bei. 1922 m. ten jau buvo ren
kamas parlamentas. Ir parla
mentą rinkdavo vietos gyvento
jai. Nieko tad stebėtino, kad 
Nigerijos gyventojai nepriklau
somybei buvo tinkamai paruo
šti ir be jokių sunkumų pra
dėjo savarankiškai tvarkytis. 
Be jokių sunkumų ir be jokių 
nesusipratimų su anglais.

Anglai, pasak Balewa, tai ne 
belgai, ispanai ar portugalai, 
kurie vis dar mano, jog galės 
dar ilgus metus kolonijas val
dyti. Todėl jie visiškai nesirū
pina kolonijų gyventojus pa
ruošti nepriklausomybei. Kai 
priversti yra vienai ar kitai ko
lonijai nepriklausomybę suteik
ti, tai susilaukia didžiausio 
■chaoso. Geriausias to chaoso 
pavyzdys yra Belgijos Kongas, 
kur gyventojai visiškai nebuvo 
paruošti nepriklausomybei ir 
kur iki šiol dar tebesiaučia su
irutė.

Mirė ispanų karo 
veteranas

šeštadienį mirė Ben Berger- 
son, sulaukęc 84 metų amžiaus. 
Gyveno jis 1625 — 183 St. pas 
sūnų. Jis tarnavo pusantrų me
tų armijoje ir dalyvavo Ameri
kos - Ispanijos kare.

Žuvo 3 metų mergaitė
Trijų metų Carol Agesto 

(1041 Grace St.) mirė Masonic 
ligoninėje nuo sužeidimo. Ne
laimė įvyko, kai ji bėgo į gatvę 
ir atsimušė į važiuojantį auto
mobilį. Automobilio vairuoto
jas Richard Becker tvirtina, 
jog nelaimės išvengti nebuvę 
galima.

Pagrobė rankinuką
Lydia Sauliuskas (2934 W. 

23 St.) pranešė policijai, kad 
vyras pagrobęs jos rankinuką, 
kuriame buvo $13. Tai atsitikę 
prie 1837 So. California Ave.

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I 

NEW LIFE DELICATESSEN 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED STREET 

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas 

I ■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, III., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.)

kviečiami atvykti į pikniką 
ir pamatyti, kaip lietuvis 

stipruolis moka naudoti 
savo jėgą.

Stipruolis Kigas 
rudeniniame

parodys visą eilę akrobati
kos veiksmų. Jis ne tiktai 
pats pakilęs sunkius svo
rius, bet leis ir kitiems sti
pruoliams išbandyti savo jė

gas. Visi čikagiečiai

Apiplėšė namus
Frank Serna, gyvenantis 4919 

Cuyler Avė., pranešė policijai, 
kad į jo namą įsigavo vagis ir 
pavogė foto aparatą bei auksi
nius daiktus. Be to, pavogęs ir 
150 dolerių.

Dėl vandalizmo 
skaudžiai nukenčia 

mokyklos
Per pereitus metus vandalai 

Chicagos mokykloms padarė 
nuostolių už $330,000. Tiek 
mokykloms atsiėjo išdaužytų 
langų sudėjimas. Apskaičiuo
jama, kad per paskutinius de
šimt metų vandalai, daužydami 
langus, Chicagos mokykloms 
padarė nuostolių už tris milijo
nus dolerių. Už tiek pinigų bū
tų buvę galima pastatyti tris 
visai moderniškas mokyklas.

Tuos skaičius apie vandalų 
padarytus nuostolius Chicagos 
mokykloms paskelbė Chicagos 
švietimo taryba.

Be to, per pereitus metus 
Chicagos mokyklos turėjo 
$90,000 nuostolių dėl vagysčių 
ir kitokios rūšies vandalizmo.'

Nors ir kovojama su vanda
lizmu, bet langų daužymas te
bėra viena svarbiausių proble
mų. Per pereitus metus buvo 
išmušta 60,000 mokyklų langų. 
Prieš ketverius metus buvo pa
skirti keturi asmenys, kurie ty
rinėja vandalizmo veiksmus. 
To dėka nemažas skaičius van
dalų pagaunama ir nubaudžia
ma. Apie 20 vandalų kiekvieną 
mėnesį yra teismo nubaudžiami 
ir pasiunčiami į pataisos mo
kyklas. Mat, mokyklų langus 
daužo paprastai mokyklinio 
amžiaus vaikai.

Rytoj pabrangs pienas r
Borden pieno kompanija pra

nešė, jog nuo rytdienos ji pake
lia vieną centą kvortai. Bow
man kompanija dar nesanti su
sitarusi kiek pabranginti pieną, 
— vieną centą ar du centu 
kvortai.

Chicagos srityje dar yra 60 
kitų pienininių. Jos visos grei
čiausiai nutars pakelti kainas 
pienui.

Ever hear of a...
THINK

FACTORY?
That’s what you might call Amer
ica’s research laboratories. The 
twelve billion dollars we’re spend
ing yearly on research is leading to 
new products, new processes, even 
whole new jobs. Result—thou
sands of new, better paid jobs and 
better living for everyone. Another 
good reason for confidence in a 
growing America. Send for the free 
booklet, “The Promise of Amer
ica”. Just write Box 340, New York 
18, New York.
Published as a public service in coop- ■ 
ayatipn with The Advertising Council.

Apiplėšė policininką
Detektyvas Thaddeus Cho- 

dvko prie 3318 So. Hoyne avė. 
automobilyje laukė savo drau
go, kartu su kuriuo buvo pasi
rengęs važiuoti žuvauti. Staiga 
priėjo negras ir įrėmė peilį. Ki
tas negras įšoko į automobilį 
ir iš detektyvo atėmė pinigus 
(dvidešimt dolerių), revolverį 
ir policininko žvaigždę.

Po to jie paliepė detektyvui 
važiuoti iki 34-tos gatvės ir 
Hoyne avė. Ten jie jį išmetė ir 
nuvažiavo su visais žuvavimo 
įrankiais, c

Pašovė žmoną
Ann Canale, gyvenanti 2324 

Kenmore av., buvo nuvežta į 
St. Joseph ligoninę, kai ją re
volverio šūviu sužeidė jos vy
ras Andrew.

Ann ir Andrew prieš kelis 
metus persiskyrė ir gyveno at
skirai. Kai Andrew bandė pro 
langą įsigauti į žmonos butą, 
tai ji išbėgo į gatvę. Tada And
rew ir paleido šūvį.

Andrew Canale, kuris savo 
laiku buvo patekęs į psichiat
rinę ligoninę, buvo policijos 
suimtas, kai jis bandė revolve
rį paslėpti.

Areštavo klastotų čekių 
platintoją

Policija areštavo John Wil
liam Fox (51 Waverly), kuris 
jau buvo ieškomas per pasku
tinius keturius mėnesius ry
šium su platinimu klastotų če
kių. Daugiausia nukentėjo 
krautuvės, kurioms jis klasto
tais čekiais sumokėdavo už te
levizijos aparatus. Jis tai dary
davo tokiu būdu: užeidavo į 
krautuvę ir “nupirkdavo” te
levizijos aparatą, palikdamas 

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Madison, Wise. — Vilas Park zoologijos sodo pareigūnai turi ne

mažą galvosūkį, kaip pavadinti 55 svary naujagimį, kurio motina 
yra zebra, o tėvas — asilas. Naujagimis iš motinos paveldėjo ko
jas, o kitais atžvilgiais yra labiau panašus į asilą.

10 ar penkiolika dolerių rank
pinigių. Po to menamai grįž
davo namo čekių knygutės at
sinešti. Sugrįžęs išrašydavo če
kį likusiai sumai ir pasiimda
vo pirkinį (pirkdavo paprastai 
vadinamuosius “portable” — 
mažus aparatus, kad galėtų 
lengvai išsinešti). Tuo būdu, 
kaip pats prisipažino, jis “nu
pirkęs” 40 televizijų aparatų.

4,704 indėnai Illinojuje
Chicagos universiteto profe

sorius, antropologas Sol Tax, 
sako, jog Illinjaus valstybėje 
yra 4,704 gryno kraujo indėnų, 
o skaičius turinčių indėnų 
kraujo (maišytų) siekia 10,- 
000.

1900 m. Illinois valstybėje 
tikrų indėnų tebuvo tik 16. In
dėnų prieauglis ypač padidėjo 
po 1953 m., kai buvo išleistas 
naujas potvarkis, kuris nevar
žo indėnų judėjimo. To pasė
koje daug indėnų persikėlė 
gyventi į Illinojų iš kitų vals
tybių.

Sklandžiau veikia muitinė
Į O’Hare aerodromą kiek

vieną dieną atskrenda lėktu
vai iš įvairiausių kraštų. Tais 
lėktuvais atskrenda įvairių 
kraštų žmonės, atsiveždami 
įvairiausių daiktų. Tiek tie 
daiktai, tiek iš svetimų kraštų 
grįžtančių amerikiečių daiktai 
turi būti prežiūrimi muitinėje, 
kuri veikia prie aerodromo.

Iki šiol toji muitinė nebuvo 
tinkamai sutvarkyta ir keliau
tojams tekdavo bereikalingai 
daug laiko sugaišti.

Dabar muitinė yra taip su
tvarkyta, jog veikia labai 
sklandžiai: įvežami iš kitų 
valstybių daiktai yra greit per
žiūrimi ir svetimų valstybių

PERSONAL 
Asmeny Ieško

60 METŲ SVEIKAS VYRAS, ūkinin
kas, turis 285 akrų ūki, nori susipa
žinti su atitinkamo amžiaus rimta 
moterim vedybų tikslu. Atsakys i 
visus rimtus (laiškus. Rašykite: 

Naujienos Box 4865, 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

N E MOKA M A I 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233
B F L L - V A R P A S

6455 So. Kedzie Avė

BUSINESS CHANGES' 
Biznio Progos

BEAUTY SHOP for sale with 4 ope
rators working in. Gross $42,000 

yearly. TA 3-1224.

MISCELLANEOUS 
įvairus Dalykai

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

PAINTERS AND DECORATORS 
_ Maliayotoįai ir Popieriuotojai

Pigus ir geras
DAŽYMAS 

iš lauko ir vidaus 
LAfayette 3-4264
CONTRACTORS - BUILDERS

Namę Statytojai ir Taisytojai

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO- 
TAL įrengia naujus ir perstato senus 
Įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447,
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

piliečių dokumentai greit pa
tikrinami ir sutvarkomi, ne
žiūrint to, (kad vieno tik mėne
sio būvyje per muitinę pereina 
apie 16,000 asmenų.

TRUMPAI

— Juozas Pronskus, Nau
jienų redakcijos narys, jau 
kuris laikas serga. Jis yra 
Community Center (5701 So. 
Wood) ligoninėje, kur pereitą 
penktadienį jam buvo pada
ryta operacija. Guli 217 kam
baryje. Prižiūri jį dr. C. K. Bo
belis.

— Eufrozina Mikužiiirė iš
vyksta į New Yorką antradie
nio vakare SLA reikalais. Iš 
ten vyks į Atlantic City; kur 
SLA Pildomoji Taryba turės 
posėdį.

—- Mikalina Baronienė šeš
tadienį, liepos 29 dieną išvyko 
į Washington, D. C. pas savo 
dukrą ir žentą A. Vaivadą pa
sisvečiuoti.
— Dr. A. Montvidas yra kvie

čiamas į Illinois steito sostinę, 
Springfieldą, pasakyti kalbą 
SLA 158 ir 275 kuopų sudėti
niame piknike, kuris įvyks šį 
sekmadienį, rugpjūčio 6 d.

— Juozas , Tillie ir Davis 
Jokantai grįžta į Chicagą iš 
Kalifornijos, kur atostogavo 
šiuose miestuose: Sacramento, 
San Francisco, Los Angeles, 
San Diego ir net Meksikoje. 
Jie grįš į Chicagą antradienį, 
rugpjūčio 1 dieną.

help yourt 
HEART FUNdV 
help your HEART

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė —- Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

GRAŽUS, kampinis 60 pėdų skly
pas Gage Parke ant biznio gatvės — 
$14,800. A. Sirutis.

ŠVARUS 10 butų po 4 kamb. mur. 
$10,700 met. pajamų. Nebrangus. 
Dėl smulkesnių informacijų pašauki
me P. Pranckevičių.

McKINLEY Pk. 2 butų mur. na
mas. Gazo šiluma. Pilnas rūsys. 2 
mašinų garažas. Geras namas. Kaina 
$22,500. J. Levickas.

TAVERNA, likerio krautuvė. Nuo
mos sutartis neribotam laikui. — 
J 00,000 metinė apyvarta. Labai gera 
biznio vieta. Kaina $10,000. A. Si
rutis.

PRIE 71-os ir Hamlin 5¥2 kamb. 
5 metų mūr. Įruoštas rūsys. Alum, 
langai. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
mūr. garažas. 30 pėdų sklypas. P. 
Pranckevičius.

$26,000. MUR., 2x6 kmb. ¥2 blo
ko nuo Brighton Pk. lietuvių mokyk
los. Alyvos šiluma. 30 pėdų sklypas. 
P. Pranckevičius.

Į PIETVAKARIUS nuo Marquette 
Pk. parduodamas 75 pėdų sklypas. 
Prašome pasiteirauti dėl smulkesnių 
informacijų. J. Levickas.

VISAI su mažu imokėjimu galite 
gerom sąlygom pirkti 5 metų gražų 
mūr. bungalow Marquette Pk. Savi
ninkas iškeliamas iš Čikagos — turi 
greit parduoti. Paskubėkite pama
tyti! A. Lauraitis.

MARQUETTE PK. 15 butų mūrinis 
namas. Viskas modernizuota. Kaina 
mažiau negu 8 metinės nuomos. A. 
Sirutis.

P. LEONAS
2735 WEST 71st STREET.

MARQUETTE PARKO CENTRE
VERTINGAS, kaip naujas, 2 aukštų 

mūras, 2x5, po 3 mieg. butai. Naujas 
šildymas, įrengtas rūsys, garažas. 
$33 300

PAJAMŲ BUNGALOW 8 kamb. 
2 vonios, 2 auto garažas. $23,500.

5 KAMB. MŪRAS, moderni vonia, 
2 auto garažas. $18,000.

NAUJAS DEGTŲ PLYTŲ 6 kamb. 
modernus namas ant plataus sklypo. 
$27,000.

PUIKUS APKALTAS MEDINIS 5 
kamb., naujas gazu šildymas, 38 pė
dos. $12,200.

APARTMENTINIS 7 FLATŲ, di
deli 5 ir 4 kamb. butai, garažas. 
$68,300.

APARTMENTINIS 5 FLATŲ, aly
va šildomas, garažas, arti parko. 
$56,200.

BUNGALOW, 8 KAMB. MŪRAS, 
modernus namas, pušų lentų rūsys. 
$20 300

NAUJAS 1Į4 AUKŠTO MŪRAS, 5 
ir 4 kamb. butai, atskiri šildymai. 
$35,300.

PELNINGA TAVERNA — 2 butai, 
modernūs įrengimai, parking lotas. 
$35,800.

ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
MARQUETTE PARKO rajone erd

vus 2 butų medinis, 6 ir 3 kambariai. 
Darbo perkėlimas verčia savininką 
parduoti. Kaina $17,200. E. Orentas.

5 KAMB. (3 mieg.), mūr., 4 metų 
senumo, alum, langai, gazu šild., 
gražioje pietvakarinėje miesto daly
je, pasiteiravę ir pamatę — įvertin
site, tik $20,900.

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 
arti 72nd ir Rockwell, savininkas dėl 
ligos priverstas parduoti, pamatykite, 
tik $62,500.

GAGE PARKE, 4—5—3 kamb. 
mūr., naujai atremontuotas, gazo ats
kiros šild. sitemos, garažas. $26,250.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public

6455 So. KEDZIE AVENUE 
PRospect 8-2233

MŪRINIS ant 30 p. loto, 10 metų, 
netoli Marquette parko, $16,900.

MŪRINIS 2 butai — 5 ir 6 kamb., 
Gage parke, garažai, $20,950.

MŪRINIS naujas, 2x6, Gage parke, 
40 p. lotas, $41,800.

MEDINIS l¥z aukšto (6 ir 5 viršuj), 
33 pL lotas, rūsys, $13,500.

MŪRINĖ 5 metų ant 50 p. loto 
puošni rezidencija, $25,900.

MŪRINIS, 3 butai po 4 kamb., prie 
44 ir Mozart, bargenas. $16,900.

MEDINIS 5 kamb., garažas, rūsys, 
naujas šildymas, M. P., $12,000.

MŪRINIS 5 metų namas prie 71st 
ir Mozart — 4 mieg., garažai. Kaina 
sumažinta iki $21,500.

MŪRINIS, 2x4 ir butukas rūsy prie 
45th ir Talman. $25,600.
A. KAIRYS R. E.

2517 W. 69th St
PR 6-0956 arba HE 6-2099
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5 METŲ mūr. 2x5¥2 ir 4 kmb. Visi 
butai pilnai apstatyti baldais. $550 
mėn. pajamų. $47,500. A. Sirutis.

4 KMB. 8 metų mūr. Marquette Pk. 
Gazo šiluma. Apsauga nuo potvynio. 
30 pėdų sklypas. 2 auto garažas. 
$19,500. Pranckevičius.

PIGUS!! 5 blokai už Kedzie, ne
toli 59-os, 11 metų 5¥2 kamb. (3 
mieg.) “ranch” tipo mūr. namas. Ga
zo šildymas. Garažas. Visi priedai. 
A. Sirutis.

2x6 PLUS 4 kamb. rūsyje. Mar
quette Pk. prie lietuvių mokyklos. 
Labai švarus mūras. Alyvos šiluma. 
2 auto mūr. garažas. Dėl smulkesnių 
informacijų pašaukite P. Pranke- 
vičių.

7 KAMBARIŲ mūr. bungalow Ga
ge Pk. Nauja gazo šiluma. 2 mašinų 
mūr. garažas. $19,500. J. Levickas.

TIK $16,400 — 5 kamb. 13 metų 
mur. rezidencija Marquette Pk. 42 pė
dų sklypas. Gazo šiluma. Alum, lan
gai. 2 auto garažas. — Pranckevičius.

MODERNIŠKAI Įrengtas 6 metų 6 
kamb. mūr. bungalow Marquette Pk. 
2 mašinų garažas. Dėl smulkesnių in- 
forameijų pašaukite J. Levicką.

2x4¥2 MŪR. 6 METŲ Marquette 
Pk. Puikiai Įrengtas rūsys, rūsyj tua
letas, dušas, brangūs 1 metų kilimai. 
2 šildymo sistemos — gazu, radiant. 
2¥2 auto mūr. garažas. Gražūs de
koratyviniai krūmeliai. 34 pėdų skly
pas. A. Sirutis.

PAJAMŲ NAMAS tik $18,500. Mū
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridge- 
porte. V. Kleiza.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

BRIGHTON PARKE NAUJAS 2x6 
mūras ir garažas, geras bargenas. 
$40,500.

BRIGHTON PARKE 3 butų mū
ras, atskiri šildymai, arti mokykla. 
$23,400

BRIGHTON PARKE 9 kamb. mūro 
rooming house su baldais. $25,500.

BRIGHTON PARKE 8 butai po 2 
kamb. su baldais — geros pajamos. 
$27,000.

BRIDGEPORTE ROOMING HOUSE 
— virš $3,000 pajamų. $15,000.

GAGE PARKE — 12 metų 6 kamb. 
mūras ir garažas — gražus pirkimas. 
$19,700.

OAK LAWN 2 metų elegantiška 6 
kamb. mūro rezidencija, platus skly
pas. $27,500. ..

ROSELAND 5 KAMB. MŪRAS, 
gazo šildymas, garažas. $14,400.

ROSELAND arti lietuvių naujos 
bažnyčios didelis 2 butų po 6 kamb. 
mūras ir garažas, platus sklypas. 
$31,000.

KITUR 3 BUTŲ MŪRAS, alyva šil
domas, patogi vieta. $19,500.

KITUR GRAŽUS 1Į4 AUKŠTO 
naujas mūras ir garažas. $26,300.

GERA PAJAMŲ NUOSAVYBE,
Clearing apylinkėje, prie 63-čios, dėl 
ligos turi būti skubiai parduota. 
Geros statybos mūrinis namas, išnuo
motas tavernos biznis su visais įren
gimais, 6 vienetų rooming house ir 
2 gražūs butai po 5 kamb. Didelės 

pajamos, žema pardavimo kaina.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St WA 5-5030

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St. 
PRospect 8-5454

MEDINIS, 3 butai po 4 kamb., pe
čiais šild., 2-jų auto garažas, geros 
pajamos, gera vieta, Cicero.

MEDINIS, 3 butai, 5-4-2, centr. 
šild., garažas, moderniški butai, 
Brighton Parke, įmokėti $3,500.

MŪRINIS, l'/2 aukšto, 3 butai, 
2x5 ir 2 kamb., 62nd ir Campbell, 
našlė priversta parduoti.

MŪRINIS, 4 mieg., 2 tualetai, gara
žas, 62nd ir Talman apylinkėje.

MŪRINIS, 3 butai, $17,300, Brigh
ton Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 

2737 W. 43rd St. CL 4-2390 
4936 W. 15th St., Cicero 

OL 6-4980.

PREVENT FOREST FIRES!
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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